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30 K. Felikso popiežiaus.
31 P. Petronėlės, Anielės.

BIRŽELIS (JUNE) 1901 m.

1 S. Nikodemo kank.
2 N. Marceliaus ir Petro kank.
3 P. Bonifaco vysk,
4 U. Noberto vysk.
5 S. Roberto opato.

Žinios isz pasaulės.
_________ •

Philipinai.
Amerikiecziai garsino, o 

gal ir tikėjo, kad karė ant 
Philipiniszkų salų jau užbai
gta. Tuom su didesniu dabar 
nusistebėjimu iszgirsta vėla 
neramias naujienas. Insurgen
tai paskutiniam laike smarkiai 
pradėjo užpuldinėti ant ame- 
rikiszkos katiumenės. Teip 
netoli Pasacaso pHilipiniecziai 
po vadovyste Angelso sumu- 
szėamerikiszkų garnizonų 27to 
piRko. Tvirtai jie laikosi 
mieste Pasacaso, provincijoj 
Camernis ir amerikiecziai isz 
ten jų negali iszvyti. Ameri
kiecziai pradėjo tyrinėti net 
jų paežių paskirtus žmones 
ant augsztesnių urėdų. Teip 
liko suaresztuotas prezidentas 
salos Lubang už pažvelgimų 
susineszime su maistininkais. 
Generolas Trias nusidavė pas 
maisztininkų generolų Balla- 
muilo į provincijų Albay, no
rėdamas prikalbinti jį sudėti 
ginklus, bet tas propozicijų 
atmetė. Pliilipinieczių gene
rolas Malvar nenori nė klau- 
syti apie užbaigimų maiszto. 
Apszaukė jis savę diktatorium 
ir Aguinaldo įpėdiniu. Užsi
ima dabar jisai organizavimu 
maisztinininkų provincijose 
Batangas, Tagobas, Laguna ir 
Mindavo. Philipinieczių ka- 
riumenę ten valdys keturi ge
nerolai. Augszcziaus minėtos 
provincijos yra turtingiausio
mis provincijomis ant salos 
Luzon, ir per tai generolas 
McArthur ketina siųsti ten vi
sų savo kariumenę ir apmal- 
szinti insurgentus.

Pietinė Afrika.
Angliszkas generolas Blood 

danesza, kad žieminėj Tran- 
svaaliaus dalij paėmė į nelais
vę 1000 suvirszum būrų, bet 
žmonės jau perstojo tikėję 
garsinimams angliszkų genero
lų, nes mato, kad suėmus už- 
musztus, pagal jų apgarsini
mus, bu rus, tai skaitlius už- 
musztų pasirodįs didesniu už 
skaitlių viso Transvaaliaus 
gyventojų. Būrų vadovai pra
dėjo dabar laikytis kitokios 
taktikos: užsiganėdina kova 
garillų ir džuma. Angliszka 
kariumenė kasdien daugiaus 
demoralizuojasi. Jeigu teip 
tęsis tolinus, tai anglai visisz- 
kai pražus Pietinėj Afrikoj. 
Tūlas gydytojas, divizijos ge
nerolo Rundle, teip raszo apie 
angliszkų kariumenę: Niekad 
niekur neiname dienų, tiktai 
naktimis prie szviesos- žvaig
ždžių ir mėnulio. Mus vargszai 
kareiviai jau paprato vaiksz- 
czioti atkiszę pirmyn galvas 
(isz priežasties naktinių mar- 
szų), nuvargę yra nuo nuola
tinių vaikszcziojimų po asz- 
trius akmenis, neartus laukus, 
ar apaugusias didele žole pie
vas, ant kūnų szen ir ten at
randa puvanezius žmonių kū
nus. Einant jiems nevalia 
dainuoti, gali tik patyka tarp

Rev Žilinskas
- J-tikhMaiun ęiiųnih,

savęs kalbėtis. Kiekvienas isz 
jų stojo gyva maszina, nuvar
ginta, sunykusia žmogysta, bet 
vis dar pereina po 2 mylias 
kas valanda, jieszkodami ne
sugaunamų DeWeto ir Dela- 
rey’o. Retas isz jų turi ant 
kojų czeverykus, drabužių-gi 
nė pažinti negalima, koki jie 
pirmiaus buvo — vieni skar
malai. Daugelis neturi jokių 
marszkinių — vaikszczioja 
tik užsimetę suplyszusių man- 
dierų. Su kruvinomis kojo
mis, nuo kelių mėnesių nesi- 
prausę ir nesiskutę vaikszczio
ja vargszai, iszrodydami ar- 
sziaus beždžionių, kurias ve- 
džiojasi'prie katarinkų italijo- 
nai po Londono gatves. Afi- 
cierai prilaiko jų gyyastį kar
tas nuo karto duodami jiems 
užtraukti po truputį „whi- 
kės“, kada kuris isz bado ir 
nuvargimo apsilpsta ant kelio.
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Isz visur.
— Maskolijoj strakuojanti 

darbininkai geležinių dirbtu
vių Obuchave ir prie Aleksan- 
drovsko pasiprieszino polici
jai, kuri norėjo juos iszvaiky- 
ti. Minia anie isz 3500 darbi- 

i.

ninku pradėjo mėtvt ant po- 
licijantų akmenis. Dvylika 
palicijantų liko sužeista. Pa- 
szaukta kariumenė szovė į 
straikierius ir kelis nuszovė į 
smert.

— Laivas „Furst Bismarck“ 
susidūrė su kitu laivu „Reich
stag“ netoli Brunshausen ir 
teip sugadino „Reichstagų“, 
kad tas turėjo grįžti į portų 
dėl pataisymo.

— Ant Philipinų sziose die
nose iszvež 700 mokintojų isz 
Su v. Valstijų.

— Gaetono Bresci, anarchis
tas, kuris nužudė Italijos ka
ralių Hum bertų, atėmė sau gy
vastį kalėjime Santo Stefano. 
Bresci nuo tūlo laiko kentėjo 
jau ant sumaiszymo proto. 
Rado jį pasikorusį kalėjime 
ant sudraskytos paklodės. Ne
kurie sako, kad proga atimti 
sau gyvastį tyczia jam buvo 
pakiszta kalėjimo sargų, o 
Biesci’o pati, kuri dabar gy
vena Hoboken, N. J. tvirtina, 
kad Bresci turėjo tyczia nužu
dyti ir paskui paleisti paskalų 
apie patžudystę.

— 22 gegužio apleido Gili
nus paskutiniai arnerikiszki 
kareiviai. Liko Pekine tiktai 
garnizonas dėl apgynimo am
basados. Angliszka kariume
nė labai szirdingai iszlydėjo 
amerikieczius. Pats vyriau
sias vadas Waldersee pri
buvo iszleisti juos į savo tėvy
nę.

— Berlyne liko suaresztuo- 
ti du vyriausi direktoriai ir 
pora urėdninkų hipotiszko 
banko, kuriame laiko pinigus 
ir ciecorus Wilhemas, už szel- 
mystes.

— Vokiszki laikraszcziai 
tankiai nusijuokdavo isz nela
bai iszmintingų prakalbų savo 
kaizerio. Dabar dėlto Wilhel- 
mas uždraudė leisti klausyti 
jo prakalbų reporterius ir pu
blicistus.

— Velszijoj anglekasyklose 
Universal žemė užgriuvo 100 
anglekasių. ■ Suszaukti . kiti 
darbininkai atkasė užgriūtus, O 1
bet daugelis buvo jau negyvi.

— Urėdninkai Turkų am- 

basad os Paryžių j nusiuntė sul
tonui telegramų, kad atsisakys 
nūs savo urėdų, jei jiems ne
bus atmokėta užvilkta mokes
tis.

— Prancūzijoj uždėjus 
mokestis ant visų svaiginau- 
ežių gėrynių laike paskutinių 
keturių mėnesių girtuoklystė 
susimažino ant 50 procento.

— Aguinaldo praszo gene
rolo McArthur pavelyti jam 
važiuoti į Suvienytas Valstijas 
dėl baigimo augsztesnio moks
lo.

•

Žinios isz' Amerikos.
Milawakee, Wis. Žėglinis7 o

laivas „C. IT. ITackley“ įstrigo 
į pieskas netoli porto Wa
shington. Szeszis laivo darbi- 
ninkus pasisekė iszgelbėti ki
tam laivui; o anas laivas susi- 
mušzė laike audros į uolų.

Ciiari.ote, N. C. Isz visos 
valstijos szalių ateina žinios 
apie dideles pavandenes. Mie
ste Wakersville 16 namų ir 
baptistų bažnyczia liko už- 
semta vandens ir nugriauta. 
Tūlas Moore prigėrė ten drau- 
su savo sūnum. Magnetic 
City neliko nepažeisto nė vie
no namo. Roan Mountain li
ko nuneszta vandens 20 namų 
ir prigėrė du žmonės. Blėdies 
vanduo pridirbo baisybes.

New York. Italijoniszki 
anarchistai ant savo susirinki
mo protestavojo priesz nužu
dymų Bresci. Ant rankų 
Italijos ministrų pirmsėdžio 
nusiuntė jie sekanezių tele- 
gramų. „Visi prosestuojam 
priesz nužudymų Bresci da
bartinių italijoniszkų inkvizi
torių ir daneszame jums, kad 
nuo dabar isz naujo pradedam 
kovų priesz jus. Anarchistai.

New York. Isz visų sza
lių ateina žinios, kad strai- 
kuojanti maszinistai iszlaimi 
straikus. Visur vis kompa
nijos sulygsta ant jų reikala
vimų i]1 kvieczia juos grįžti 
prie darbo.

Washington, D. C. Naujas 
Korėjos konsulis Min Ilui 
Cho pribuvo į Washingtonu 
pėtnyczioj drauge su trimi sa
vo urėdninkais.

’ New York. Czia sustraika- 
vo darbininkai prie kasimo tu
nelio nuo City Hali iki 108 
gatvės dėl vedinio požeminio 
geležinkelio.

Cambridge, Mass. 21 ge 
gūžio po czionykszcziu „Na
tional Bank“ ekspliodavojo, 
tyczia dėl suardymo bankos, 
padėtas dinamitas. Eksplio- 
zija suardė dalį namo, sugadi
no porų artymų namų ir sun
kiai sužeidė kasierių.

Grand Rapids, Mien. Bur
tininkė Fitzgerald liko nusu- 
(lyta ant 5 metų kalėjimo už 
iszviliojimų §800.00 nuo mer
ginos E. Quinley.

Victoria, B. C. Jurininkas 
J. C. Bose, kurs priesz porų 
metų leidosi isz czia į Europų 
valtij „Xora“, bet isz Pana
mos turėjo grįžti, rengiasi da
bar dar į didesnę kelionę in- 
dijoniszkoj kariszkoj valtij. 
Nori jis apvažiuoti visas pieti
nes jūres, Australijų, Pietinę 
Afrikų ir Angliju. Su juom 
drauge kėliausius ir p. N. 
Luxton, laikrasztininkas isz 
Winnipeg.
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San FranMco, Cal. Pa
ti prezidento McKinley yra 
jau ant tiek sveika, kad nedė
lioj jau apleidofcan Francisco 
ir gtįžta į Washingtonu. Pre
zidentas grįžta drauge su ja.

Springfield, III. Czia 
numirė buvęs Ulinojaus val
stijos gubernatorius Tanner. 
Palaidojimas buvo surengtas 
labai iszkilmingas, nes juom 
užsiėmė dabartinis gubernato
rius Y’ates.

Bay City, Micn. Czionais 
visų parų siautė baisi audra aut 
ežero. Laivas „Baltimore“, 
vežantis anglis, įgrimzdo į 
smiltis ir susimuszė 13,buvusių 
ant jo žmonių prigėrė. Garlai
vis „Columbus“, traukiantis 
tris laivus liko teip smarkiai 
vilnių ant traukiamų lai vii 
mestas, kad susimuszė ir pri
girdė 6žmones.Susimuszė teip- 
gi laivas „Montmorency“;žmo
nės bet nuo jo iszsigelbėjo.

Portland, Ore. 21 gegu
žio nusiszovė 66 metų genero
las Wm. Kapes, kuris nemažų 
įtekmę turėjo kaip savo val
stijoj, teip ir paežiam Wa
shingtone. 1890 m. jisai buvo 
Amerikiszku konauliu mieste 
Sydney, Australijoj.

New York. Laivas „Ca
lifornia“ kompanijos Anchor 
Line, pribuv^gJU^fUiilliiHLs. 
su 1166 emigrantais stovi New 
Yorko prieplaukoj, o emigran
tų neleidžia į miestų, nes vie
nas isz pasažierių serga rau
plėmis.

Vietines žinios.
— 2 d. birželio bus paszven- 

tinimas naujai pastatytos lie
tu viszkos bažnyežios po globa 
Apveizdos Dievo ant 18tosgat
vės.

— 26 gegužio Dr. Liuosy- 
bės Mylėtojų parengė iszkil- 
mingų iszvyniojimų lietunsz- 
kos vėliavos su paroda, pra
kalbomis irbalium. Ant pra
kalbų pribuvo ir Dr. J. Szliu- 
pas isz Scranton, Pa., kuris ir 
czia neiszkentė neužkabinęs ir 
nepapeikęs vyskupo Valau- 
cziaus. Tarp kitko apgaily- 
stavo, kad „Susivienyjimas“, 
tas vienintelis Amerikos lietu
vių szviesos spindulėlis, liko 
perkeistas ant katalikiszko, ir 
tokiu budu netenkame geriau
sios organizeijos. „Jug į „Su- 
sivienyjimų“ turėtų but priima
mi žmonės be skirtumo tikėji- 
miszkųpažvalgų.,, Kodėl dak
taras, tverdamas „Susiv.“Liet. 
Laisvamanių,, nepastatė jo ant 
tokios papėdės? Peikia vien- 
pusystę — ar gal but kas la- 
bjaus tendentiszku, kaip jo 
sutvertas „Susiv. L. L.“ ? Ge
rinus but, kad daktaras lab- 
jaus-užsiimtų savo valnama- 
niszkų draugysezių reikalais, 
palikdamas katalikiszkas or
ganizacijas katalikams. .

— Suimtoj naktį Lincoln 
parke rado kūnų kokio nepa
žįstamo žmogaus, kurį apžiū
rėję daktarai rado nunuodytu.

— Firmoje „Swift <fe Co.“ 
truko paipa su karsztu vande
niu ir maszinistas su savo pa- 
gelbininku liko teip sunkiai 
sužeisti, kad tuojaus nugabeno 
į ligonbutį.

— Du dideli vokiszki dien- 
raszcziai: „Illinois Staats Zei- 
tung“ ir „Freie Presse“ susi- 

vienyjo ir nuo panedėlio iszlei- 
džia tiktai vienų padidintų 
laikrasztį.

— Dabar eina prova dakta
ro Unger ir F. Brown, kurie 
suaresztuoti yra ųž prigaudi- 
nėjimų gyvasties apsaugojimo 
kompanijų. Sako, buk neku
riu žmonių gyvastis jie apsau
gojo, o paskui nužudė, kaip ve 
merginų Defenbach.

— South Chicagoj ant 10 
kvadratiszkų mylių ploto ves 
naujus kanalus tarp 75tos ir 
87tos gatvių, ir tarp ežero ir 
Ashland avė. Tarp 87tos ir 
106 net ikiHalsted gatvės bus 
nuvestas kitas kanalas.

— Juozu pas Olszevskis ap
skundė neprigulmingų lenkų 
vyskupų A. Kazlauckį už 
8800 už žvakes ir kitokius 
daigtus, už kuriuos ans „neza- 
ležnas“ nenori užmokėti.

— Nedėlioj 2 d. birželio 
Szv. Kazimiero Kai1, draugys
tė laikys piknykų ant 
Schuth’s Parko. Yra tai pir
mas szįmet lietuviszkas pikni
kas.

— Kompanija „Pullman Pa
lace Car Co.“ rengia uždėti 
paezėdos bankų dėl 15.000 
dirbanezių toje kompanijoje 
darbininkų.

— Buvę polyemonai Mosher 
TFSneeTian’ Tiko apsūdyti ant 
neaprubežiuoto laiko į kalėji
mų už tai, kad būdami dar po- 
lycmonais iszplėszė McDou- 
gall’o valgomų daigtų krautu
vę. Geri tvarkos dabotojai!

— A. Carnegie padovanojo 
apygardai Grossdale §3,500 
dėl uždėjimo vieszos skaitiny- 
ežios.

— Ateinanczių seredų liks 
nuleistas į vandenį naujas di
džiausias Chicagoj laivų trau
kėjas, užvardintas vardu mie
sto majoro „Carter II. Harri 
son.“ Majoras ir pats bus prie 
nuleidimo.

— Su diena Szv. Traicės 
baigiasi Velykinė iszpažintis. 
Neatlikę iszpažinties tepasi- 
skubina. Po pirmos nedėlios 
Sekminių pripuola czvertinės 
su pasninkais.

Isz Vestfalijos.
Nieder Eving, Gcg. 10—01. 

Garbingas ,Kat.‘ Redaktoriau!
Szirdingai aeziu užlaikrasz- 

ežius, kuriuos mums prisiun
tė! ir už Jūsų darbsztumų ir 
rūpestingumų dėl mus lietu
vių. Asz jums veliju daug 
palaimos, kad niekad nenuil- 
stut tų svarbų paszaukimų pil- 
uydami, kuris lietuviams daug 
naudos ir žegnonės atnesza. 
Pas mus nedėlioj 5 d. gegužio 
buvo lietuviszka dievmaldys- 
tė, ir szaunus būrys lietuvių 
susirinko į bažnyczių. Buvo 
tad gera proga padalinti laik
raszczius. Labai nusistebėjau, 
kad czionykszcziai lietuviai 
teip puolėsi ant laikraszczių, 
kaip musės ant medaus, nes 
jiems teip dyvinu pasirodė 
daigtu, kad isz teip toli, isz 
tos auksinės Amerikos parėjo 
grynai lietuviszkas laikrasztis 
su teip daug žinių. Žmone
lėms teip patiko laikrasztis, 
kad nekurie net vogė viens 
nuo kito. Taigi ir pas mus 
saulelės spindulys pasirodė ir 
galime gero pavasario tikėtis. 
Atszalę, nieko nežinanti apie 

lietuviszkus laikraszczius mus 
L 

žmonelės ežia, atsiskyrę nuo 
savo tėvynės, jautriai atjau- 
czia meilę tėvynės ir prigim
tos kalbos, o toji meilė gal 
tvirtai įsiskiepįs į jų szirdis ir 
atnesz kuogeriausius vaisius. 
Darbas jūsų nenueis ant nie
kų, ir mus neprieteliams nepa
siseks teip greit mus pražudy
ti. Nesmagu dar tik, kad tarp 
mus lietuvių dar vis nėra vie
nybės; nekalbu ežia jau apie 
praszcziokėlius, nuo jų negali
ma perdaug reikalauti, bet 
apie tuos, kurie stovi prysza- 
kyj lietuvių tautiszko judėji
mo. Mus vadovai ir pats re
daktoriai nesusitaiko tarp sa
vęs, o tas nesutikimas nei ko
kia gegužio szalna nuszalnoja 
daug žiedų ir kenkia reika
lams musų tautos. (Žmonių 
pažvalgos skiriasi — kas vie
nam iszrodo geru, kitam blogu 
gal rodytis. Ginczai gal but, 
bet tik ne už asabiszkus daly
kus Red.) Visiems vienybėj 
gyvenant ir sutarmingai dar- 
buojantės daug daugiaus mu
sų tėvynei labo atnesztų, ir 
apgintų mus nuo užpuldinėji
mų mus prieszų. Velydamas 
kuogeriausios klotiesJusų gar
bingam laikraszcziui lieku

Su guodone, O
M. Valaitis.

Szis tas.
Prie Panamos kanalo dirba 

3000 žmonių.

Amerikos lenkų „Zviųzkas“ 
turi vertės 8191.736.40, isz to 
gryno kapitolo turi 8107.159 46 
Sųnarių dabar turi 29.127 ir 
kuopų 456.

Szvedijoj gali įvykti tūlos 
reformos. Valdžia padavė 
perlamentui įneszimų apie pri
verstinų tarnavimų kariume- 
nėj per vienus metus visiems.

Maskolija turi iszdavimų 
ant metų 1464 milijonus rub
lių isz tų vos tik 29 
milijonus apverezia ant prapla
tinimo apszvietos, o ant užlai
kymo dvaro ir kariumenės isz- 
leidžia net 715 milijonų. Ant 
mokslo 29 mil. rub., o ant 
prispaudimų ir plėszimų 715 
mil.! Tai dėlko Maskolija 
apszvietoj teip lėtai žengia 
pirmyn.

Hagoje, kaip girdėt, vėla 
busiųs kongresas vieszpatau- 
janezių, ant kurio pribusiu vi
si Europos valdonai apart tur
kų sultono ir jauno Ispanijos 
karaliaus. Inicijatorium to 
kongreso yra vėla caras, o O v 7
mieriu — iszradimas liūdo, 
kaip atsiginti nuo anarchistų 
ir abelnai nuo žmonių neužga
nėdintų sziandieniniu surėdy
mu.

Kaip žinia, iki rziol. mergi
nos prie szliubo prislėgdavo 
nuolankumų vyrui. Dabar-gi 
Christijanijoj ta prisiega liko 
atmesta. Tai-gi dabar Nor
vegijos gražioji lytis pagal sa
vo norų galės but nuolanki vy
rui, arba reikalauti, kad vyras 
but nuolankus jai. Tai tikrai 
dėl moterų patinka.

Viedniuj buvo susirinkimas 
szalininkų deginimo numiru
sių kimų. Draugystė jų ne-

Metas III.
szioja vardų „Die Flamme“ 
(Liepsna). Skaitlius deginimo 
kūnų kas kart didinasi. Ne
užilgo liūs įtaisytos kremato- 
rijos dėl deginimo kimų Grace, 
Ausinge, Pragoj,Tryeste. Da
bar krematorijų isz viso jau 
yra 65, isz tų 26 Italijoj, 20 
Suvienytose Valstijose, 7 Vo
kietijoj, 5 Anglijoj, 3 Prancū
zijoj ir po veinų Szveicarijoj, 
Szvedijoj, ir Danijoj.

Norvegijoj kareiviai gauna 
ant užlaikymo po 18 feningių 
ant dienos su priedu dar ant 
tabako, peilių, szauksztų, mui
lo, siūlų ir tt. Laike mane
vrų gauna po 1 markę ir 12 
feningių, bet už tai turi apmo
kėt visus kelionės kasztus.

Danijoj kareivis gauna po 
62 feningių ant dienos; isz tų 
pinigų jis turi pragyventi;tik
tai duonų gauna už dykų. 
Apart to ant smulkių iszdavi
mų gauna po 8 fenigius ant 
dienos.

Vokietijoj kareivio alga isz- 
nesza apie 40 fenigių ant die
nos. Duonų gauna už dykų, 
už pietus užlaiko kareiviams 
po 13 fenigių ant dienos; li
kusius 20 fen. kareivis iszlei- 
džia ant pusryczių, adatų, siū
lų ir t. t.

Prancūzijoj alga nelygL 
Raiteli* gali n a po 30 fenigių 
ant dienos, kiti kareiviai po 28 
fen. nekurtuose pulkuose dar 
prideda po 5 fen. Kadangi 
kareiviai negauna provijantų 
apart 300 gramų mėsos ir pu
sės svaro duonos, tad didesnė 
pusė iszeina ant valgio. Pul
kauninkai prideda dar po 5 
fenigius ant smulkių reikalų.

Austro-Vengrijoj kareivis 
gauna pol2 halerų ant dienos 
ir maistų.

Holandijoj gauna pagal pul
kus nuo 24 iki 54 galerų ant 
dienos.

Belgijoj alga mokama nuo 
28 iki 90 antesinų.

Szveicarijoje gauna nuo 40 
lig 5o fen. ir priedus prie labai 
menko maisto.

Rumunijoj pėkstininkas 
gauna 6 fen., raitelis 8

Didžiausių algų gauna Su
vienytų Valstijų kareiviai.

Nuo „Žieminės Žvaigždes“.
St. Paul, Minn., 11 kovo. — Pats 

nežinau, kaip ilgai keneziau tą bai
sią ligą; tęsėsi ji daug metų ir buvau 
jau apsipratęs su mislia, kad man 
niekad gerinus nebus, nes net dak
tarai kuriems mokėjau daug ir vel
tui, nieko man negalėjo pagelbėti. 
Stojau teip silpnu, kad negalėjau at
likti savo užduoeziu ir buvau dau- v
giaus lovoj, nei ant kojų. Priežas- 
ezia buvo mano viduriai, ką nieko 
negalėjo sugrumuliuot, nuo to kilo 
kitos ligos: nuolatinis mažinimasis 
pajiegos, visoki sopėjimai, paskui 
melancholija ir nerviszkumas. Pa
rūdijo tad man pamėginti Trinerio 
Amerikoniszką Elixir Kartų Vyną, 
kurs gydo ir arsziausias pilvo ligas. 
Pasakysiu teisybę, kad po tiek nenu
sisekusių mėginimų daktarų, netikė
jau nė sziai gyduolei. Labai nusis
tebėjau, kad sunaudojus tris bon- 
kas, sopėjimai apleido manę, o po- 
12 jau buvau visai sveikas, net jau 
cziausi jaunesniu. Tokią gerą gy
duolę negalima gana pagirti, sude
du szirdingą aeziu jos iszdirbėjui 
Jos. Triner, 799 S. Ashland Avė. 
Chicago, Ill. Parduodamos ir ap- 
tiekose, bet saugokitės netikusių 
padirbimų; nebus kito Kartaus Vy
no, kaip tik Trinerio. Atkreipiu 
atydą ir rodiju Trinerio Kartų Vyną 
visiems, ką kenezia teip, kaip asz 
keneziau ir nežino ką daryti ir kur 
jieszkot pagelbos, nes jis tik gal pa
gelbėt. Fr. Kreczius. y

243 Wayzeta Str-
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Pakeltas „Katalike“ klau
symas apie surengimą lietu- 
viszko dienraszczio, nerado 
tarp lietuviszkų laikraszczių 
pritarimo. Uzmanytojas dieni
nio laikraszczio, žinoma,nė ne
sitikėjo rasti pritarimą laik
raszczių. Žinai „biznis“.... 

o kas norės įgyti sau daugiaus 
konkurentų, ypacz dar tokių, 
kurie gali užkirsti jiems kelius. 
Antras dalykas tame, kad tū
li laikraszcziai, gerai žinodami, 
jog tą užmanymą įkūnyti libe
ralai negalės, o krikszczionisz- 
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ką dienrasztį skaitydami blė- 
dingu liberalizmui, nupeikė 
užmanymą, privadžiodami/kad 
dienrasztis ne tiktais nereika
lingas, bet dar blėdiugas lietu
viams. Iszkraipysiąs mat jis 
lietuviszką literatūrą. Navat- 
na! Visos tautos rūpinasi, 
kad turėti kuodaugiausiai rasz- 
tų, kad suteikti žmonėms skai
tymo savo kalboje, o mus libe
ralai iszranda tą net blėdingu. 
Užmanytojas bet, kaip jau sa
kiau, nė nesitikėjo laikraszczių 
pritarimo. Kreipėsi jis prie 
lietuviszkos visuomenės, kuri 
nepaisydama sugadinimo „biz
nio“ kokiam iszduotojui, szal- 
tai be asabiszkų mielių apsvar
stytų tą klausymą. Bet visuo
menė, ypacz kunigai, prie ku
rių ypatingai buvo atkreiptas 
anas užmanymas, dar tyli. 
Tuom tarpu iszduotojas „Sau
lės“, apskaitęs kasztusiszdavi- 
mo dieninio laikraszczio, pa
garsino, kad po Naujų Metų 
iszleis pats vienas dienrasztį. 
Tai-gi matote, kad tas užma- 
nymas, kurį skaitėte negalimu 
įvykdinti net susidariusiai 
bendrovei, neyra teip baisus ir 
negalimas, nes jį apsiėmė įkū
nyti viens p.Boczkauskas. Tas 
labai gerai, tiktai mums rodos, 
kad lietuviszkam dienrasztij 
angliszki straipsniai nelabai 
tinka ir neatnesza pageidauja
mų vaisių. Tą galėjome ma
tyti isz mėginimo „Lietuvos“, 
talpinusios tūlą laiką anglisz- 
kus straipsnius, arba isz iezei- 
dinėjusio Shenandoah, Pa. 
laikraszczio „Miners Advo
cate“, kuris talpino angliszkus, 
lietuviszkus ir lenkiszkus 
straipsnius. Laikrasztis buvo 
paskirtas visoms tautoms, bet 
niekas jį už savo nelaikė ir ne
skaitė — pasekmė buvo, tokia 
kad turėjo paliauti iszleidinėję. 
Labai gerai but, kad p. Bocz- 
kauskas iszleistų tik lietuvisz

ką dienrasztį ir tiktai lietuvisz- 
koje dvasioje.

Kas ant szių metų liko isz- 
rinktas į „Susivienyjimo“ vy
riausybę — dar nežinome. 
Renkant reikia atminti tik tą 
kad jei į vyriausybę kokios 
nors institucijos liks iszrinktas 
žmogus blogas, nesuprantan
tis dalykų — institucija už tai 
turės kęsti. Vienas neatsa
kantis žmogus centraliszkam 
komitete padaro daugiaus blo
go, nei visi kiti gali atitaisyti.

Mes lietuviai kritikuojan- 
ežių visokius dalykus turime 
daug daugiaus, nei veikianezių. 
Negerai tiktai, kad mus kriti
kai neatmena ant to, kad pirm 
kritikavimo kitų darbų, rei
kia griebtis už darbo ir nu
veikti aną dalyką geriaus už 
tą, kurį nori kritikuoti.

«
Tai jau ir po seimo „Susiv. 

L. A.“ Delegatų buvo net 
102. „Susivienyjimas“, kaip 
ir galima buvo tikėtis, liko 
katalikiszku. P. Mikolainis 
už bedieviszką prakalbą Bal- 
timorėj liko isz „Susiv.“ isz- 
mestas. Laike Seimo centra- 
liszkas „Susiv.“ sekretorius 
drauge su keliais p. Mikolai- 
nio szalininkais, matydami 
nieko nelaimėsią, iszsineszdino 
nuo salės ir pradėjo seimavot 
kitur. Ant ateinanezių metų 
į centraliszką komitetą liko 
iszrinkta: Prezidentu - A. 
Tepliuszis isz Pittston, Vice - 
prezidentu - V. Karalius isz 
Baltimorės, Jurgelevicze, sek
retorius, Kun. Kuras, cenzo
rius, Radzevicze, iždininkas, 
V. Rinkeviczius, kontralierius. 
Tapo iszrinktas sūdąs; komi
tetas iszdavystės.

Korespondencijos.
Baltimore Md., 24 geg. ’01. 

Maloningi Tėvynainiai!
Mes visi laukėm su placzio- 

mis nuomonėmis XVI Seimo
S. L. A., kuris prasidėjo 21 
gegužio 10 vai. iszryto Wilkes 
Barre, Pa. Suvažiavo delega
tų daugiau per lOOtą, prie ku
rių ir asz dalyvumą ėmiau rei
kaluose S. L. A. Visiems žin
geidi! yra, kaip tas 16-tas Sei
mas turėjo prasidėti ir kaip 
užsibaigė? Sztai dvi partijos 
daro didelius iszriszimus, po 
katrai pusei pasiliks S. L. A. 
Musų katalikiszka pusė aptu
rėjo raportą nuo valnamanių 
apie 9tą vai. priesz pat Seimą, 
jog jie keli turi revolverius, 
kad galės kelis isz mus nu- 
szaut. Bet mes to grąsini- 
mo nenusigandom ir visi pasi- 
puoszėm savo krutinės žalioms 
rūtelėms, kurių parūpino gar
bus tėvynainis; tai toks buvo 
katalikiszkas ženklas musų 
pusės.

Kada-gi jau suėjom į salią 
ant tos baisios karės, mus de
legatai pirmas vietas užėmė, o 
prie durių areziau pasiliko 
valnamaniai. Kada jie pama
tė, kad jau mus yra didesnis 
skaitlius, nes buvo 81, o jų 21, 
tai visi jie pradėjo mainytis 
ant veidų, kad kožną galėjei 
pažint, jog yra perimtas pik
tumu,kad „Vienybės“ ir „Lie
tuvos“ pranaszavimai neiszsi- 
pildįs, kurie jau visus katali
kus kaip žvirblius norėjo suva
ryti į varžą, kuri yra užspęsta 
dėl musų Susivienyjimo. Ka
da-gi kun. Kaupas, preziden
tas S. L. A., užėmė savo vietą, 
paliepė delegatams mandatus 
savo kuopų priduoti. Kada 
jau keletą delegatų atmetė, ta
da pradėjo kilt didelis rik
smas, jog neteisingai atmeta. 
Buvo praneszta, kad po pri
ėmimui mandatų bus parodyti 
faktai, dėl ko yra atmesti, bet 
nė tas nieko negelbėjo, vis rė
kė, kad ir kun. Milukas ten 
nesėdėtų, bet jis nepaisė to, 
nes buvo sąnariu seno komite
to, valnamaniai neturėjo tiesą 

iszmest nuo szalies prezidento. 
Kadangi jau atėjo kaleina 
rinkt Seimo vedimui preziden
tą, tapo perstatytas kun. S. 
Pautienius, ant ko visi kaip 
vienas sutiko, kad kun. Pau
tienius liktų Seimo preziden
tu. Tuom tarpu visi valna
maniai ėmė rėkt, kad nedavė 
jiems kandidatą statyt isz jų 
pusės. Paskui pareikalavo, 
kad rasztu votavotų, kožnas 
savo liuosa ranka pasira- 
szytų už katrą kas nori. Tas 
ir nieko negelbėjo ir musų 
kandidatas gavo balsų pilnai; 
dėl musų kandidato isz valna
manių pusės tik keli pasiraszė, 
o kiti matydami, kad negaus 
nė pusės balsų tiek kiek mes 
turim, visai nėjo pasiraszyti, 
tik kuogreieziaueia smuko per 
duris, ir centraliszkas sekreto
rius su knygoms S. L. A. iszė- 
jo laukan. Kada pasitraukė 
21, o liko 81 salėje, tada tik 
viskas aptilo ir prasidėjo sesi
jos dėl svarstymo reikalų S. 
L. A. Susivienyjimas liko 
grynai Ry m o-K atal i k i sz k u. 
Komitetas liko iszrinktas isz 
svietiszkų žmonių, o isz kuni
gų tik dvasiszkas vadovas ir 
į literatiszką komitetą įėjo du 
kunigai dėl redagavojimo 
„Tėvynės“ ir vienas svietisz- 
kas žmogus. O dabar centra
liszkas komitetas atims knygas 
per provą nuo seno sekreto
riaus T. Astramsko. Musų 
Seimas trumpai traukėsi, nes 
tą paezią dieną tapo užbaigtas 
—legaliszkai, o valnamaniai 
laikė tris dienas parsikvietę 
į Wilkes Barre Szliupą su Di- 
lioniu. Turbūt tvers kitą susi- 
vienyjimą ant Szliupo kisze- 
niaus pripildymo, kuris laukė 
dabartinio Susivienyjimo L. 
A. kasą į savo kiszenių susi 
pilt, bet tas nenusisekė, tai 
dar szliupiniai szoks į provą 
iki neteks medegos ir nieko 
nelaimės. Nors trumpai prane- 
sziau Kataliko skaitytojams, 
kad ir neviską bet pamatysime 
protokule XVI Seimo, kad 
dabar Susivienyjimas yra le- 
galiszkiau apdirbtas nei, kad 
buvo ikiszioliai. Bet dar ne
reikia mislyti, kad visi riksmą 
kelia ant salės. Kada valna
maniai rėkė, tai musų pusės 
delegatai sau ramiai sėdėjo. 
Isz mus pusės tik vienam kun. 
Žebriui nedavė balso; kuris 
kaltas $100.00 į Susivienyji
mo kasą, nes jis ėjo už szliup- 
tarnius. Sziuomi isztariu kuo- 
meilingiausius linkėjimus vi
siems delegatams, kurie labai 
puikiai kaip Žalnieriai viską 
sykiu vienbalsiai nutarė ir at
metė kas yra nereikalinga.

Su guodone, 
Jonas Karalius.

652 W. Germen st. Baltimore, 
Md.

Baltimore, Md. 25 geg. ’01.O o 
Balsas Delegatams 
XVI Seimo S. L. A.

Brangus Tėvynainiai:—
Asz labai linksmas isz Jūsų 

tokio kariavimo priesz musų 
ardytojus broliszkos meilės ir 
tvarkos tarp lietuvių katalikų. 
Pamatęs asz Jūsų narsumą ir 
gražų supratimą, kuris tartum 
dėl visų lietuvių labo pakilęs 
savo skaiscziam žydėjime jau
nystės. Taigi sziuomi malonin
gai meldžiu Tamistų, kad ne-, 
pasigailėtumet savo liuosds 
valandėlės laiko paszvęsti dėl 
papuoszimo katalikiszku laik
raszczių gražiais straipsneliais, 
kurių musų kiti broliai laukia 
be kantrybės. O jie iszvydę 
visų plunksną rankoje supras 
lietuviszko žodžio naudą ir 
pradės guodoti tą, kas yra ve
dantis prie tobulo gyvenimo.

Su guodone,
Jonas Karalius.

Isz Lietuvos.
Atsiszaukįmai.

10 d. vasario apie Naumies
tį pasirodė nemažai atsiszauki-

KATALIKAS.

mų. „Kas tur ausis teklauso“. 
Buvo prilipinta atsiszaukimų, 
teip daug,- kad žemsargiai nė 
nežinojo į katrą krasztą bėgt. 
Labjausia jiems buvo pikta, 
kad nebežinojo, kas galėjo to
kį darbą atlikt. Žemsargių 

starsza Lisinka, užkamaudavo- 
jo žemsargius vienus raitus ki
tus pėkszcziVs ir tie apsibrauk- 
tavę iszėjo atsiszaukimų dras
kyt, o tą dieną pustė, snigo, 
buvo toks bjaurus oras, kad 
žmogus į lauką nė akių nega
lėjo parodyt, o nabagai žem
sargiai turėjo eit atsiszaukimų 
draskyt, keikė atsiszaukimus 
ir tuos, kurie prilipino juos; 
bet kas tuos atsiszaukimus 
prilipino visgi negalėjo su- 
sekt.—

Vyrai, dabokitės, kad prie 
jus neprisimeilytų koks judo- 
szius ir jus neiszduotų. Dabar 
daug yra visokių pagundini- 
mų, ir kiti už pinigus gal par- 
siduot maskoliams. • Ungurys 
pats gyrėsi (gal nekartą ir pats 
girdėjot), kad jam Frolovas 
siūlęs 10 rublių kad pagautų 
jis tuos, kurie lipina atsiszau
kimus. Naumiestyje yra ir 
daugiau tokių iszgamų ką tik 
laukia, kad žodį isztartum, 
tuojaus nubėgtų pas žandarus 
apskųst. Dėlto-gi broliai, 
vientaueziai, bukime labai at
sargus su tokiais iszgamomis, 
kurie tik taikosi mus paskan- 
dyti. Zanavykas.

Atviras plėszimas.
Griszkabudžio parapijoj 

1901 m. Vasario mėnesyje at
bėgo žemsargiai į Sedvydus 
pas Czika kaip akis iszdegę. 
Paties Cziko nė namie nebuvo, 
tiktai szeimyna. Žemsargiai 

atėjo be szaltysziaus, ir pradė
jo kratą daryt, szmpinėt, uos- 
tinėt buk tai jieszkodami ko
kių ten dalykų „politizmu 
smirdineaty“. Įėję į stubelę 
rado ko jieszkojo, pasakė kad 
tai atsiduodąs negeru kvapu ir 
paėmė drauge. O tai mat bu
vo zuikis ką priesz kelias die
nas buvo užmusztas. Dar no
rėjo įeit į arklių tvartą, kur 
karabinas buvo padėtas, bet 
per piktą szunį nepriėjo. Par
sivežė žemsargiai tą pavogtą 
zuikį iszvirę padarė puotą, ėdė 
zuikį ir juokėsi isz durnų klo- 
PR- . . '

Dyvai tiktai dėlko žmonės 
teip duodasi ant sprando jodi- 
nėt visokiems vagims ir plėszi- 
kams, jeigu koks gudas at- 
skėtrioja, visi nusigandę dre
ba kamputyje, o jeigu ką pa
vogęs nesza, tai neatsivožyja 
žodį pasakyt.

Tai vyrai, vis dėlto, kad lie
tuviszkų rasztų neskaitot! Jei
gu szeimyninko nėr namie, tai 
nereik leisti nė į kiemą nepa
žįstamus keleivius, nes tarp jų 
pasitaiko ir vagys. O jeigu 
kas blogai apseitų, tai reik 
ant jo skundą paduoti.

Žaibas.

Apsukrus „kontrabausz- 
czikai.“

Pabaigoj vasario mėnesio 
apie Naumiestį buvo labai di
delė audra, snigo ir pustė, o 
ant plento ties Kubilių Liu- 
džiaus sodo stovėjo vežimas; 
apie tą vežimą keletas žmonių 
vaikszcziojo ir krovė pakus. 
Štai netikėtai atjojo masko
lius. Vyrai pamatę, kad bus 
blogai, viens pasiliko pas ve
žimą, o kiti pasileido smarkiai 
bėgti ant miesto su balsu 
„Karunka“ kalbėdami. Pa
matęs pakus ant vežimo ir sza- 
le vežimo maskolius paklausė:

— O kas ežia ?
— Knygos, atsakė žmogus
— Na, tai eisim į kardoną.
— Ką ponas ežia niekuosim. 

Jus isz knygų nieko naudos 
neturėsit geriaus asz jums 
duosiu 5 rublius ir atlikta.

— Tai buvo Kirmiszkių 
starsza, tikras Licipierius, ma
žu neužkiszamas, ale tame tar
pe lyg sumiszo ir nežinojo ką 

daryt: pamatęs, kad plentu tie 
kas karts tolinasi, paleido ar
klį vytis tuos „karunkinin- 
kus“. Likęs žmogutis pas ve
žimą ir nesnaudė — tuojaus 
kitas vaikins isz sodo iszbėgęs 
užpuolė ant vežimo, arkliams 
davė po rimbą ir prapuolė isz 
akių. Maskolius pavijęs bė- 
ganezius iszkraustė, ir nieko 
neradęs klausia:

— Dėlko bėgate?
— Vėlu jau, atsakė žmonės, 

neužspėsim ant miszių, tai sku
binam.

Sugryžta caro tarnas atgal, 
žiuri — nėr nė vežimo, nė pa
kų, viskas kaip ugnyj sudegė. 
O tas žmogus, ką pas vežimą 
stovėjo eina sau kaip niekadė- 
jas plentu.

Maskolius jį pasivijo, nusi
varė į kardoną, paliepė ki
tiems maskoliams jot vytis tą 
vežimą, bet niekur nieko nera
do. Tą žmogų kamantinėjo, 
kraustinėjo, uostė, ketino per- 
szaut, bet tas sakė: „nežinau, 
nemaeziau, ką norit galit man 
daryt“. Ant galo paklausė, 
ar jis daug tur pinigų. Žmo

gutis iszėmė* visą maszną ir 
atidavė maskoliams. Tie isz- 
kratė pilną saują variokų. 
Maskolius skaito tuos pinigus 
ir neranda nė pusrublio. 
Žmogus, matydamas, kad jam 

pinigų negrąžina, pasakė: „ati
daviau jums piningus tai tekit 
ir maszna, asz neturiu dabar 
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pinigų, tai nereik man nė 

masznos.

Maskolius pinigus atgal ati
davė, smarkiai užkeikė ir žmo
gų paleido. Isztrukęs isz mas
kolių nagų žmogus kudurliavo 
namon teip, kad net dulkės 
ruko.—

Žaibas.

Užmirszti kankintiniai.
Perskaitęs Nr. 11 „Ūkinin

ko“, radau užklausymą apie 
tai, kas atsitiko su tais lietu
viais, kurie buvo suimti užper
nai. Asz apie tą dalyką labai 
gerai viską žinau ir galiu jums 
papasakoti. Užpernai pas mus 
buvo labai daug kratų ir suė
mimų. Kalvarijos ir Senapi- 
lės kalinyj buvo į 20 lietuvių. 
Isz Senapilės vyriszkos gimna
zijos tapo paimtas mokintinis 
VIII kliasos.

1. Juozas Parszaitis. Pralai
kė jį kalėjime pusę metų pa
leido už 300 r. kaucijos. Da
bar jis yra Senapilėj ir laukia 
nusprendimo.

2. Paskui buvo suimtas isz 
Veiverių seminarijos mok. III 
kurso, Kizileviczia; iszbuvo 
kalėjime arti 9 mėnesius ir ta
po paleistas be kaucijos, nes 
neturi isz ko sudėt. Tapo nu
varytas etapu į Volyniją į 
miestelį Zaslavą, szį metą pa
ėmė jį į kariumenę ir nugrū
do net į Taszkentą.

3. Juozas Jasaitis buvo mo
kintoju Petrakavo rėdyboj. 
Buvo suimtas pirmutinis, o 
paleistas paskutinis. Iszbuvo 
kalėjime arti visus metus. Ap
sigyveno Odessoj iki tolesnio 
nusprendimo.

4. Bronislavas Kaunas, mo
kintojas, tika pabaigęs Veive
rius. Iszbuvo kalėjime 3 mė
nesius, potam atradę, jog jis 
nekaltas, ketino sugrąžyt tie
sas mokintojo ir paleido už 
300 rub. kaucijos.

5. Bagdonui sugražino mo- 
kitojaus tiesas.

6. Vasiliauckas besėdi na
muos nesulaukdamas nuspren
dimo.

7. Garmų paėmė kariume

nę.

Senapiles internatas.
Senapilėj yra internatas ar

ba teip vadinamos mokintinii. 
kazarmės! Direktorius grudžia 
ten ką tik gal, o ypacz lietu
vius, kad butų po priežiūra 
gimnazijos ir ne galėtų iszsi- 
lavyt. Apie pragaisztį to nė
ra ką nė kalbėt; - reikia bran
giai mokėt, o valgis yra suvis

blogas. Jeigu kas sumusza 
netyczia torielką, tai jau visą 
dieną valgyt negauna, ir už 
torielką reikia užmokėt. Be 
to maži vaikai iszeina į niekus, 
iszmoksta vogt ir visokių 
bjaurių žodžių nuo tarnų ir t. 
v. „diadkų“. Žodžiu kalbant 
internatas ežia yra suvis nerei
kalingas ir daug blogo daro. 
Pagal paliepimą ministerio į 
internatą gal eit tik isz savo 
noro, o ne per prievartą. O 
pas mus daro atbulai. Neisi į 
internatą, tai iszeik isz gimna
zijos. Butų labai gerai, kad 
tėvai vaikų, ėsanezių interna
te, paduotų praszymą ministe- 
riui apszvietos, kad jie nenori 
laikyt vaikus internate ir kad 
nenori vaiku atsimt isz inter
nato be žinios ministerio, nes 
gimnazijos valdžia iszeinan- 
ežius isz internato pavaro.

Pranas Siūlelis.
Isz „Ūkininko“.

jU8U 
su ma-

nuo ta-

Menuo gimimo ir būdas.
Tūlas sumanus anglas sako: 

Pasakyk man, kuriame mene
si j esi gimęs, o asz pasakysiu, 
kokio esi budo — ir iszvadžio- 
ja teip: '

Sausis: Vyrai, gimę sziame 
mėnesij, bus gerais ir isztiki- 
mais savo paezioms. Jie ma
žai kalba, bet yra atvirus, tei
singi ir isztikimi.

Moterys linkę prie melan
cholijos, bet bus darbszczios ir 
geros gaspadinės.

Vasaris: Vyrai karsztos szir- 
dies, puikaus apsiėjimo, bus 
gerais tėvais ir atsižymės ener
gija ir teisingumu.

Moterys atviros, lepios, ge
ros motinos ir mylinczios savo 

vyrus.
Kovas: Vyrai nelabai gabus, 

tinginiai, greit mainanti mei
lę, prieszai ženybų, pesimistai.

Moterys geros gaspadinės, 
svetingos, bet pliuszkės ir 
greit pykstanezios.

Balandis: Vyrai labai pui
kus, atmainingi, ne bet kuom 
užsiganėdinanti.

Moterys koketkos, neisztiki- 
mos, nepatvaldės pakol stos į 
szliubą, paskui buna geriau
siomis paczioims ir motinomis.

Gegužis: Vyrai tvirto budo, 
tylinti, liepianti, pedantai, 
prieszgyniai, negreit įsimylinti.

Moterys atsiduoda žaislėms 
geriems pietums, yra dailios ir 
meilios.

Birželis: Vyrai nepasotina- 
ni, neisztikimi, nedarbsztus.

Moterys greit užsigaunan- 
ežios, liet tvirtos meilėje ir ge
ros motinos.

Liepos m.: Vyrai inteligen- 
tiszki, jausmingi, bet kurių 
jausmai sykį užmigdinti dau
giaus jau nebunda.

Moterys piktos, užkietėję 
bet inteligentiszkos.

Rugpjūtis: Vyrai sziurk- 
sztųs, - pilni puikybės, tvirti 
meilėj.

Moterys karsztos, norinezios 
viską valdyti, bet milaszirdin- 
gos ir simpatiszkos.

Rugsėjis: Vyrai kritikai bet 
skilti, darbsztųs, geri tėvai.

Moterys szirdingos, iszmin- 
tingos ir sargios.

Spalių m.: Vyrai garbingi, 
linksmi, isztikimi.

Moterys puikios koketkos, 
jieszkanczios didelės draugi

jos.
Lapkritys: Vyrai energisz- 

ki, valdanti, neužsitikinti ir 
greit užpykstanti.

Moterys greit sprendžian- 
czios, pilnos puikybės, užvy- 
džianezios, valdanczios, trupu
tį melancholiszkos.

Gruodis: Vyrai milaszirdin- 
gi, jausmingi, neisztikimi.

Moterys darbszczios, ener- 
giszkos, myli atmainas, bet 
yra isztikimomis paeziomis ir 
iszmintingomis motinomis.

Žmonės, gimę po 21 gegužio 
yra maiszyto su sekaneziu mė

nesiu budo.

Iszdaviko myris.
Tūlas korespondentas, ap- 

raszydamas dabartinius mai- 
sztus.Maskolijoj, paduoda vie- 
ną teisingą ir įstabų atsitiki
mą. Sztai kaip jis raszo:

— Kiek yra draugų jūsų 
slaptoj draugystėj ?

— Dvideszimts du, 
ekscelencija, drauge 
nim, bet asz....

— Nepasakok to;
mistos priguli, kad pasirody- i 
turn vertu mus užsitikėjimo ir * 
caro mylistos. į

— Užtikrinu, kad neturėjo
me jokių politiszkų mierių.

— To negaliu paisyti. Ar 
tamista turi draugų suraszą?

— Sztai ežia, ekscelencija.

Naczalninkas slaptos polici- I 
jos paėmė nuo jo popierą ir I 
skaitydamas lygino su aktais, 
gulineziais ant stalo.

— Bielinskis — atsiszaukė 
ruszcziai žiūrėdamas į prie- ' 
szais savę stovintį žmogų- 
teip-gi priguli prie jus? (

— Teip, jis priguli, bet už
tikrinu, kad mes susirinkda- > 
vome tiktai skaityti knygas p 
apie visuomenės reikalus.

■— To negaliu paisyti, kaip 
jau sakiau, dėlto tamista tik- ■ 
tai tylėk ir atsakinėk ant ma
no klausymų.

Generolas dar kartą perbė
go akimis suraszą draugų, 
niurnėdamas sau po nosia: 
„Bandi, Lubanovas, Sobolikas 
— apie sziuos tris nežinojau“. 
Paskui atsigrįžo ir tarė:

— Gerai tamista Radavi- 
cziau padarei, pamatysi tamis
ta, kad caro valdžia dėkinga 
yra tiems, kurie jam tarnauja. 
Paskutinis tamistos darbas ne
tiktai nuplovė pirmesnes kal
tes, bet atnesz dar dideles do
vanas.

— Ar galėcziau dar vieno ! 
daigto praszyti/ ekscelencija? \

— Sakyk tamista drąsiai,k# I 
turi. Pasakiau jau, kad ne- į 
reik nieko bijotis, o jug asz I 

turiu gana pajiegos, kad da- 

laikyti žodį. į
— Tas tiesa, bet....
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— Na, kas?
— Jeigu iszeis į aiksztę, kad 

iszdaviau savo draugus, tad 

man po gyvasties. ]
• — Apie tai turėjei tamista 
žinoti ir instodamas į drau
gystę. Kokiu budu galėcziau 
tamistą apginti?

— Suaresztavus visus, pra- 
szau ir manę suaresztuoti.

— Tai tamista nori drauge 
su kitais eiti į kalėjimą?

— Ir į sūdą.
— Gali ir likti apsodintų, 

jei tik tamista to nori. O pas
kui?

— Paskui norėcziau, kad 
manę su kitais, mažiaus nusi
kaltusiais, paleistų; niek^ tad 

manęs nepažvelgtų.
— A-a, dabar suprantu. 

Buk tamista ramus, viską pa-

— Dėkui jūsų mylistai. Ar 
neturite man kokio prisaky
mo?

— Ne, gali tamista eiti.
Policijos naczalninkas nusv 

szypsojo, kada iszėjo iszdavi- 
kas. Gerą sau plianą sudarė, 
pamislijo, nori, kad su juom 
apsieitų kaip ir su kitais su- 
aresztuotais, kad butų tarp tų, 
kurie gal pabėgo; tegul bus, 
kaip nori. Gaus, ko jieszko.

Tą pat vakarą suaresztuota 
draugus. Sugavo juos visus 
ant susirinkimo, nes jie nesiti
kėjo iszdavimo. Buvo tai aka
demikai, jauni gydytojai. Sta- 
ežiai užsigynė, kad neina 
priesz valdžią ir tvirtino, kad 
užsiima tiktai visuomeniszkais 
reikalais, o ne politiszkais. 
Pasiuntiniai generolo Vladi, 
mirovieziaus mosavo ranko
mis su neisztikėjimu.... Tarp 
22 draugų buvo ir Radavi- 
ežius, kurs garsiausia teisinosi, 
kad yra nekaltu. Po mėnesio 
liko apsūdyti. Radaviczių ne- 
paszaukė kaipo liudininką, 
tiktai kaipo apskųstą. Visus

■ *

numes 
Visi t( 
kad gi 
ežią m

| pripažino kaltais. Dvylika i 

Į prisudinta įSibyrių. Radavi- 
ežius nusigando iszgirdęs, kad 

su devyniais kitais apsodintas
Į ant smert, nors žinojo, kad tai 

yra tiktai pildymas sutarties, 
! kurią sudarė su generolu VIa- 

I dimiroviezium.
— Ant smert per suszaudy- 

mą - tarė, o dantys jo drebė
jo, kada kartojo isztarmę, ku
ri turėjo būti iszpildyta ant 

t rytojaus. Nuolat dar vis kar- 
Į tojo dvasėje, kad ta isztarmė 
Į jo nesilyti, nes caras turi da- 

Į daikyti žodžius iszdavikams, 
I nes kitaip neatsirastų tokių, 

kūne pildytų panaszius įsta
tymus. Belinskis ir kiti tuo- 

Į jaus nurimo, o kada risi atsi
sveikino, liko nuvesti į sau 
paskirtus kambarius.

Nekurie nusudinti miegojo 
t teip ramiai, lyg baisi isztarmė 
; visai jų neapėjo.

Kitaip buvo su Radavi- 
Į czium. Bėginėjo po savo kam

barį nei laukinis žvėris klėt- 
koj; laikas nuo laiko klausėsi 
prie durių, ar negirdėt žing
snių iszliuosuotojo, kuris su 

: grąžintų jam liuosybę. Ilga 
naktis labai greit jam perėjo.

■ Kasdien sude matė generolą 
Vladųniroviczių ir rodėsi jam,

Į kad ans duoda jam ženklus 

akimis, jog viskas yra tvarkoj.
i Du dažiurėtojai, kurie sergėjo 

Radaviczių, veltui stengėsi ji
I perkalbėt, kad atsigultų.

— Kas valanda gal ateit — 
niurnėjo sau po nosia — ver- 
cziau sergėsiuos, kad neiszeiti 

į kokia klaida.
Gerklė jo džiūvo, bet ne

priėmė jokio gėrymo — negė
rė nė vandens, nė vyno. Pra
kaitas iszsipylė jam ant kak- 

' tos isz baimės, drebėjo pamis- 
i lijęs apie myrį. Ant galo 

szviesos spindulukai pradėjo 
; skverbtis per mažą kalėjimo 

langelį. Tai pirmi spinduliai 
dienos, kuri turėjo būti pas- 
kutinia apsudintiems. Dabar 
Radaviczius pradėjo pasakoti 

Į dažiurėtojams, kad jis tik teip 
I dėl viso-ko liko suaresztuotas. 
I Dažiurėtojai dirstelėjo viens i 
I kitą lyg gailėdamiesi vargszo 
I apsodinto, bet netarė nė žo
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Neužilgo suvedė visus apsu
ktus ant kalėjimo kiemo. De- 
ryniiszjų buvo ramus, pasi- 
rengę; jiems myris jau nebuvo 
kartus, bet vienas buvo perini- 
te baimės; drebėjo iszbalęs ką f 
iridrobė. Buvo tai Radavi- tuoj; 
w,kurį kiti ramino ir sten- 
gšidaduoti drąsos.

-Eiksz, Dimitre — szaukė 
i _ risi esam kalti savo 
»igyvastis, geriaus dabar 
itati, nei paskui.
- Ivirezų galvą, drauge!— 

I oinkė kitas — nedaryk sani • 

pritr.

suclži< 
j cinkams to smagumo, kad ]<in. j

lių matytų nuliudusiu.
Į -Taiklaida, tai negalimas 
[ feju-szaukė nelaimingas. 
|~ bu pa generolas Vladi-

I
I risjrie egzekucijų nie- 
| atsakė karei- 
I ’M davė prisakymus 

[
I ‘^Widatai ant myrio 
I Minitvietės. Kunigas 
pbjhi ėjo pirmiausia. 
IHtiėjo vienas paskui 
I ^rilkti baltais marszk!■

Saulė dar nebuvo ūžte- 
l^hda jie priėjo vietą 

1^. Gyvastis nelaimingų 
I'“5 įkaityta ant minutų. 

I į žemę deszimts stul- 
kurių pririszo nusu- 

1^ Prieszais juos stojo 
kareivių, kurie pakėlę 

l^kle, atmieravo į neini- 

l^o pirmi saulės spindu-
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Iszdaviko myris, 
las korespondentas, ap. I 
damas dabartinius mai- i 
Maskolijoj, paduodu vie. I 

tisingą ir įstabų atsitiki- I

Sztai kaip jis raszo:
Kiek yra draugų I 

:oj draugystėj?
■ Dvideszimts du, jūsų I 
elencija, drauge su ma- | 

, bet asz....
- Nepasakok to; nuo ta- į 
:os priguli, kad pasirody- I
. vertu mus užsitikėjimoir I

> mylistos.
- Užtikrinu, kad neturėjo- I 

jokių politiszkų mierių.
-To negaliu paisyti. Ar Į 

rista turi draugų suraszą?
— Sztai ežia, ekscelencija. I 

^aczalninkas slaptos polici- K
paėmė nuo jo popierą ii I 

litydamas lygino su aktais, I 

liucziais ant stalo.
— Bielinskis — atsiszaukė I 
szcziai žiūrėdamas į prie I 
ris savų stovintį žmogų-f 

ip-gi priguli prie jus?
— Teip, jis priguli, bet už-1 

<rinu, kad mes susirinkta | 
mie tiktai skaityti knygai I 

lie visuomenės reikalus,
■ — To negaliu paisyti, kaip 
iu sakiau, dėlto tamista tik
ti tylėk ir atsakinėk ant nu- 
o klausymų.

Generolas dar kartą perk 
o akimis suraszą draugi 
liurnėdamas sau po nosis: 
.Baudi, Lubanovas, Sobolikai
- apie sziuos tris nežinojau1', 
?askui atsigrįžo ir tarė:

— Gerai tamista Radau-
iziau padarei, pamatysi tani 
ta, kad caro valdžia dėkinji 
yra tiems, kurie jam tarnauji 
Paskutinis tamistos darbas ne
tiktai nuplovė pirmesnes kal
tes, bet atnesz dar dideles lo

vanas.
— Ar galėcziau dar vieš 

daigto praszyti/ ekscelencija!
— Sakyk tamista drjsĄ 

į turi. Pasakiau jau, kadnef 
reik nieko bijotis, o jugas| 
turiu gana pajiegos, kaddi| 

laikyti žodį.
— Tas tiesa, bet....
— Na, kas?
— Jeigu iszeis į aiksztgkg 

į iszdaviau savo draugus, UT 
- man po gyvasties.
. • — Apie tai turėjei tamki 
, žinoti ir instodamas idn'.l 

gystę. Kokiu budu gate| 

i. tamistą apginti? , į 
s — Suaresztavus visus, pi 

r szau ir manę suaresztuoti.
— Tai tamista nori tarti

i- su kitais eiti į kalėjimą?
— Ir į sūdą.

i- —Gali ir likti apsuki 
e- jei tik tamista to nori. Opi 

kui?
n- — Paskui uorėcziau, b! 
ių manę su kitais, mažiaus he| 
u- kaitusiais, paleistų; nieks 'i| 

manęs nepažvelgtų.
iję — A-a, dabar supini 

Buk tamista ramus, viską įl 

•k- darysime, kaip nori.
rti — Dėkui jūsų mylistai.l 

neturite man kokio pri^l 

ios mo?
in- — Ne, gali tamista eiti. I 

Policijos naczalninkasw?| 
bet szypsojo, kada iszėjo isztaį 

kas. Gerų sau plianą šutai 
in- pamislijo, nori, kad su M 

apsieitų kaip ir su kitaip 

įgi, aresztuotais, kad butų tarpi 
kurie gal pabėgo; tegulM 

ios, Į kaip nori. Gaus, ko jiesib
Tų pat vakarą suareszm į 

draugus. Sugavo juosvq 
ant susirinkimo, nes jie od 

kūjo iszdavimo. BuvoM 
demikai, jauni gydytojai. q 
ežiai užsigynė, kad bm

igi-

isz-
i ir

ian-
ivy- priesz valdžią ir tvirtino, 
įpu- užsiima tiktai visuomenių 

reikalais, o ne politis
din- Pasiuntiniai generolo 1

mirovieziaus mosavo

nėr- 
bet 

is ir

;užio 
mė-

mis su neisztikėjimu..Jų 
22 draugų buvo ir Rita 

ežius, kurs garsiausia tew 
kad yra nekaltu. Po 
liko apsūdyti. RadavicnV 
paszaukė kaipo liudir 
tiktai kaipo apskųstą. $

pripažino kaltais. Dvylika 
prisndinta į Sibyrių. Radavi - 
czius nusigando iszgirdęs, kad 
su devyniais kitais apsudintas 
ant smert, nors žinojo, kad tai 
yra tiktai pildymas sutarties, 
kurią sudarė su generolu Vl’a- 

dimiroviezium.

— Ant smert per suszaudy- 
mą — tarė, o dantys jo drebė
jo, kada kartojo isztarmę, ku
ri turėjo būti iszpildyta ant 
rytojaus. Nuolat dar vis kar
tojo dvasėje, kad ta isztarmė 
jo nesilyti, nes caras turi da- 

, laikyti žodžius iszdavikams, 
nes kitaip neatsirastų tokių, 
kurie pildytų panaszius įsta
tymus. Belinskis ir kiti tuo- 
jaus nurimo, o kada visi atsi
sveikino, liko nuvesti į sau 
paskirtus kambarius.

Nekurie nusudinti miegojo 
teip ramiai, lyg baisi isztarmė 
visai jų neapėjo.

Kitaip buvo su Radavi- 
czium. Bėginėjo po savo kam
barį nei laukinis žvėris klėt- 
koj; laikas nuo laiko klausėsi 
prie durių, ar negirdėt žing
snių iszliuosuotojo, kuris su 
grąžintų jam liuosybę. Ilga 
naktis labai greit jam perėjo. 
Kasdien sude matė generolą 
Vladųniroviczių ir rodėsi jam, 
kad aus duoda jam ženklus 
akimis, jog viskas yra tvarkoj. 
Du dažiurėtojai, kurie sergėjo 
Radaviczių, veltui stengėsi jį 
perkalbėt, kad atsigultų.

— Kas valanda gal ateit — 
niurnėjo sau po nosia — ver- 
cziau sergėsiuos, kad neiszeitų 
kokia klaida.

Gerklė jo džiūvo, bet ne
priėmė jokio gėrymo — negė
rė nė vandens, nė vyno. Pra
kaitas iszsipylė jam ant kak
tos isz baimės, drebėjo pamis- 
lijęs apie myrį. Ant galo 
szviesos spindulukai pradėjo 
skverbtis per mažą kalėjimo 
langelį. Tai pirmi spinduliai 
dienos, kuri turėjo būti pas- 
kutinia apsudintiems. Dabar 
Radaviczius pradėjo pasakoti 
dažiurėtojams, kad jis tik teip 
dėl viso-ko liko suaresztuotas. 
Dažiurėtojai dirstelėjo viens į 
kitą lyg gailėdamiesi vargszo 

. apgudinto, bet netarė nė žo
džio.

Neužilgo suvedė visus apsū
dytus ant kalėjimo kiemo. De
vyni isz jų buvo ramus, pasi
rengę; jiems myris jau nebuvo 
kartus, bet vienas buvo perini-

I tas baimės; drebėjo iszbalęs 
: nei drobė. Buvo tai Radavi- 
į ežius, kurį kiti ramino ir sten- 
■ gėsi daduoti drąsos.

— Eiksz, Dimitre — szaukė 
į vienas — visi esam kalti savo 
i tautai gyvastis, geriaus dabar 
1 atsiteisti, nei paskui.

— Į virszų galvą, drauge!-■- 
s szaukė kitas — nedaryk sam

dininkams to smagumo, kad 
įtavę matytų nuliudusiu.

— Tai klaida, tai negalimas 
| daigtas — szaukė nelaimingas. 
| — Kur yra generolas Vladi- 

I miroviezius?
— Jis prie egzekucijų nie- 

I kad nebūna — atsakė karei- 
į vis. — Jis davė prisakymus 

' pereitą naktį.
Po to kandidatai ant myrio 

j ėjo link drutvietės. Kunigas 
I su kryžium ėjo pirmiausią, 
į Apsūdyti ėjo vienas paskui 
I kitą, apvilkti baltais marszki- 
E niais. Saulė dar nebuvo ūžte- 
f kėjus, kada jie priėjo vietą 
I žudymo. Gyvastis nelaimingų 

I buvo apskaityta ant minutų.
Inkalė į žemę deszimts stul- 

I pų, prie kurių pririszo nusu- 

I dintus. Prieszais juos stojo 
I pulkas kareivių, kurie pakėlę 
I szaudykles, atmieravo į nelai- 
I mingus, o pirmi saulės spindu- 
I liai blizgėjo ant vamzdžių. 
I Prie kareivių stovėjo aficieras, 
į kurs turėjo duoti ženklą dėl 
I szovimo.

Atlikta paskutiniai prisiren- 
t girnai į kitą gyvenimą; paduo- 
I ta visiems pabueziuot kryžių. 
I Paskui dar kartą perskaityta 

■isztarmė, nulaužta lazdelė ir

numesta apsūdytiems po kojų. 
Visi toje valandoje tylėjo, teip 
kad galima butų net lekian- 
czią rausią girdėti.

Tuom tarpu atsitiko visai 
netikėtas dalykas. Aficieras, 
kuris turėjo duoti ženklą szau- 
ti, užkomandavo: atgal — ir 
atsitraukė su kareiviais. Ap
sūdytiems apgarsino, kad ca
ras susimylėjo ant jų. Atri- 
szo juos nuo stulpų. Rodėsi 
jiems, kad pabudo nuo bai
saus sapno —negalėjo supras
ti, kas su jais atsitiko. Pas
kui isz džiaugsmo sveikino 
viens kitą. Tiktai vienas ty
lėjo ir nesijudino. Kada jį 
atriszo, puolė kniupszczias 
ant žemės.

— Apalpo — tarė viens ka
reivis — greitai vandens!

Atėjo gydytojas.
— Nieko jau nereikalauja, 

baimė myrio užmuszė jį.
Numirė Radaviczius — isz- 

davikas!

Humoristika.
Tiesa.

Vienas senas žmogus liko 
suaresztuotas už tai, kad vie- 
szai meldė almužnos. Ant 
rytojaus paszaukė jį į sūdą.

Ar žinai, kad elgetauti ne
valia?— asztriai klausia pa- 
vartaunas sudžia.

Žinau — atsako elgeta, — 

bet neturiu darbo ir negaliu jo 
surasti. Asz alkanas ir netu
riu ką valgyti. Jus uždrau- 
džiat man elgetauti. Ką-gi 
turiu daryti? Vogti uždrausta. 
Jus tiesos nedaleidžia atimti 
sau gyvastį, kad užbaigti tą 
vargingą gyvenimą. Negaliu 
gyvent ir negaliu mirti, kad 
neperžengeziau jūsų tiesų. Pa- 
sakykit-gi, jūsų mylista, ką 
man daryti?

Tie prasti žodžiai sujudino 
szirdį seno sudžios; jisai užsi- 
mislijo, isz akių iszsisunkė 
aszara; paliuosavo apskųstąjį.

Ar suprato tas tiesdarys tą 
didelę pertvarą, kuriaja at
skirta tiesa nuo teisybės? O 
gal apskųsto atsakymas isz- 
aiszkino jam ir parodė, kad 
tankiai tiesa baudžia tuos, ku
riuos privalytų ginti.

| — Na, ir kaip ten, toje 
Amerikoje ?

— Et bjauru! Kas nedirba 
tai isz bado turi stipti, o kas 
ką pavagia arba prigauna, tą 
tuojaus pakaria.

—Meluoji, meluoji. Daro- 
dymu gali but jau tas, kad tu 
ten buvai, o dar gyvas sugrį
žai.

| — Ir kas tavę labjausia 
pritraukė prie vagystes?

— Labjausia, praszau pono 
sudžios, manę patraukė tas, 
kur durys buvo atdaros.

| — Kaip daktaras mislija, 
dėlko Merės liežuvis teip nu- 
gedęs.

— Perdag kalba.... angli- 
szkai.

„Sandaros L. K. A“ reika
lai.

Inčjimai į iždą „S. L. K. A.“ 
kovo ir balandžio mčn.
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Naujai PRisiRASzė sanariai:
13ta szaka Waterbury, Conn. 

Jankauskas Juozas.
Ima szaka Pittsburg, Pa. 

Ambrazaitis Izidorius. 
Ambrazaitienė Ona. 
Petrauskas Pranas.

2ra szaka Pittsburg, Pa. 
Daugininkas Stasis. 
Zinkaicziutė Ona. 
Buvelskis Vincas. 
Ramanauckiutė Urszulė.

4ta szaka Chicago, Ill. 
Pocius Kazimieras.

7ta szaka Cleveland, Ohio. 
Raulusevicze Jonas.
Sekr. „S. L. K. A.“ 

J. Murauskas.

Juodas Sakalas.
Apysaka isz Indijonu gyvenimo.

— Ką szneki apie indijonus? Jei tai juokai.. A .
Asz nesijuokiu! Yra jie anoj pusėj girios, maėziau juos 

Už valandos jie galės būti ežia!

< Tai sakydamas atriszo arklį ir užszoko ant jo. Ernestas, 
nors dar nesuprasdamas gerai, kas dedasi, sėdo ant savo ark
lio ir abudu kuogreieziausia skubinosi namo, nepaisydami nė 
draskymo szakų.Džiaugėsi jiedu, kad krūmai dengė nuo indi- 

jonų, nes kitaip anie galėtų juos pamatyt.

Po valandos Enrikis atsigrįžo ir pamatė du indijonu su 
plunksnomis ant galvų. Pamatę vaikinus jiedu prasiszalino, o 
paskui ant lygumos pasirodė daugelis jų. Enrikis neabejojo 
kad tai buvo Paunesai, einanti užpulti ant Ūdrų Salos; nieko 
bet nesakė savo broliui, pavijo arklį dar smarkiaus. .

Buvo jau netoli namų. Pedro stovėdamas kitoj upės pu
sėj labai stebėjosi matydamas juos teip greit lekianezius namo.

Jiedu nenorėdami gaiszuoti nejojo lig tilto, bet szoko į 

upę ir perplaukė ją.
— Ei Pedro! — suszuko Enrikis į muriną. — Ar tėvas 

namiej ?
— Teip jau bus pusė valandos kaip sugrįžo.
— Tai gerai, nuvesk arklius į tvartą ir paszerk,, nes jie 

suvarginti. Paskui ateik į grįczią, busi mums reikalingas.

Pedro linktelėjo galvą ant ženklo, kad viską iszpildys ir 
nuvedė arklius. Murinas tas buvo labai didelis ir drūtas vy
ras ir labai prisiriszęs prie Palmero szeimynos. Jaunystę 
perleido jisai iszpaniszkoj kolionijoj, ką galima pažinti ir isz 
jo kalbos. Deszimtes metų atėmė jį nuo tėvų ir atidavė laivo 
<apitonui, nuo kurio paskui nupirko tūlas pliantatorius, o tas 
pardavė Palmerui. tai visa murino praeitė.

Enrikis su Esnestu nuėjo staeziai pas tėvą ir papasakojo 
jam, ką matė. Palmeras nenusistebėjo, nors po teisybei ne
buvo teip ramus, kokiu kad norėjo pasirodyti. Prisakė paežiai 
ir jaunesniems vaikams neiti isz namų ir pradėjo rengtis prie 
kaukiamos kovos. Visi namiszkiai susirinko ant rodos ir visi 
sutiko su Pedro rodą, kad pirmiausiai reikia ginti perėjimą 
įer upę, o jeigu jau negalima but sulaikyti, tad reiktų stoti 
už aptvaro ir ginti namą. Jeigu ir ežia negalima but atsigin
ti, tad reiktų bėgti arba musztis lig paskutinos, bet indijo- 
naras nepasiduot.

Pasiėmė visi ginklus ir užėmė paženklintas vietas
Labjausia atsižymėjo savo dardsztumu Enrikis bėgio

damas szen ir ten, pildydamas prisakymus ir suteikdamas ne 
vieną gerą rodą. Staiga atsiminė valtį, kuriaja irdavosi į ki
tą upės pusę. Žinojo, kad bloga butų, jeigu ji pakliūtų į in

dijonu rankas.
— Valtis! valtis! — szaukė bėgdamas prie upės.
Prie jo pribėgo apsiginklavęs Pedro.
— Gerai sakai, senor! Bucziau p.rskutiniu kvailiu, kad 

ją palikeziau raudoniems velniams.
Bet veltui jieszkojo jos pakraszcziais. Valtis prapuolė.
— Carajo! — suszuko Pedro. — Valtis pvapuolė.
— Tai negali būti!— atsakė Enrikis. — Dar sziandien ' 

ryte maeziau ją paprastoj vietoj.
— Turėjo ją kas nors paimti dar neseniai — sakė Pedro 

— o gal vanduo kur nuneszė. • '
Reikėjo neatbūtinai tuoj surast valtį ii; paslėpti ją. Eu- 1 

rikis su Pedro pasakė apie tai Palmerui, sėdo ant arklių ir 
nujojo jieszkot valties.

Vos nujojo bertainį mylios nuo suotakbs dviejų upių, 
Pedro linksmai suszuko: „Viva! viva!“

Ir parodė Enrikiui nendrėse stovinezią valtį. Tuojaus 
jis padavė savo arklį o pats įszoko į valtį ir pradėjo irtis.

Neužilgo jiedu dasiekė vietą, kur skersai upę parvirtęs 
juvo didelis jievaras, bet teip kad jo virszunė užsikabinus 
ant kitoj upės pusėj ąžuolo laikė jį apie ant dvylikos pėdų 
virszuj vandens.

— Alto sennor! alto! — suszuko Pedro.
Enrikis sustabdė arklį
— Sztai tiltas, lyg tyczia padarytas aniems raudonsnu- 

ciams! — tarė murinas. — Galėtų jie užpult ant musisz abie
jų pusių, bet nieko isz to nebus. Iszkirsime jiems szposą.

Pasiėmė skerstpjuvę nuo valties dugno, įsilipo į ąžuolą 
ir pamažu lipo jievaru. Apsidairęs paskui, ar nieks jo ne
mato, pradėjo pjauti.

Apipjovęs stuobrį keliese vietose, uždengė jas lapais,teip 
kad nieks to negalėtų patėmyti ir išsitiesė užganėdintas.

— Kaip misliji sennor? — užklausė Enrikio. — Ar ge
ras szposas? Norėcziau matyti, kaip apsivers tie raudoni 
velniai.

Dar nedabaigė tuos žodžius taręs, kada kitoj pusėj upės 
pasigirdo lengvas szlamėjimas. Pedro paklausė ir keldamas 
szaudyklę tarė Enrikiui.

— Los Indios, sennor! los Indios.
Toje pat valandoje kitoj pusėj upės pasirodė keliolika 

indijonu. Drąsiausias isz jų tuojaus užlipo ant tilto, paskui 
jį sekė kiti. Pamatęs tai Penro iszlindo isz krūmų, kuriuose 
buvo užsislėpęs. Nusigandęs indi jonas szoko atgal.

Kiti tuom tarpu pamatė Enrikį ir paleido į jį vilyczias, 
bet szis užsislėpė už kelmo. Indijonai, pamatę kaip mažai 
turi prieszų, vėla szoko ant tilto. Pedro pakėlė dubeltauką, 
atmieravo, szovė ir viens indijonas nupuolė nuo tilto. Enri
kis padarė teippat ir kitas indijonas įpuolė į upę, kitigi su
grįžo atgal.

Pasinaudodamas tuomi murinas szoko į valtį ir suszuko:
— Namon, sennor! namon skubinkim!
Enrikis szoko ant arklio ir tuoj abudu atsitolino. Už 

valandos atsigrįžę pamatė pulką indijonu ant medžio, einan- 
ežių skersai upę. Tuom tarpu medis lūžo ir deszimts indijo-

Pamatęs tai Pedro linksmai suriko.
— O ką, sennor? ar negerai man nusisekė? Dabar gali

me but tikri, kad nors sziąnakt jie mus nekabys.
Tuom tarpu Pedro nerimavo, kad sūnūs ir Pedro teip il

gai negrįžta, ir jau norėjo pats eit žiūrėt jų, kada pamatė 
grįžtant.

Isztraukė valtį ant kranto ir pastatė sargybas. Reikėjo 
sergėtis per visą naktį atsimainant. Per visą naktį ant Ūdrų 
Salos nieks nė akis nesudėjo nors indijonai nepasirodė. Ne
galima vienog buvo mislyti, kad jie atsitraukė.

■ Enrikis per žiūroną apsidairė į visas puses ir pa
matęs paginj nepaprastai judanezius krūmus žinojo, kad ten 

yra nors keli indijonai.
Sekanti naktis buvo teippat daili ir tyki, kaip ir pirmu 

tinė, ir vėla visi ją perleido be miego ant sargybos, laukda
mi užpuolimo indijonu. Palmeras ir deszimts gerai apsigink
lavusių žmonių stovėjo jaujoj gale sodo pasirengę į kovą ant 
pirmo paduoto sargybos ženklo. Žinoma, tokiose aplinkybė

se jie tiktai apie indijonus ir kalbėjo.
— Navatni žmonės szitie indijonai —tarė Enrikis.—Žin- 

geidu, isz kur jie paeina?
— Vienas isz mus mokslinezių Van Bohlen — atsakė 

Palmeras — iszveda jų padėjimą isz Judėjos. Gali but, kad 
jis klysta, bet jo darodymai yra gana svarbus. Žinai, kad 

vieszpatujant karaliui Salmanassarui, 721 metais priesz Kri
stų, deszimts Izraeliaus genezių paimta į nelaisvę į Assyriją. 
Gentės tos apsigyveno fenais, o nekunos vėliaus atsidūrė 
net prie Kaspiszkų jūrių. Ir Raszte Szventam yra tai minėta 
ir net pasakyta, kad jie iszsiskirstė po visą Europą ir Aziją. 
Anas mokslinczius tvirtina, kad tame pat laike kelios tos gen
tės per sikėlėperBeringo periakąir dasigavo į Amenką.Dabar- 
tiniai indijouai yra jų ainais, ką tvirtina net daugelis dalykų. 
Teip, duokim sau, meksikoniszki indijonai turi padavimus 
apie baltą žmogų isz Vakarų, apsivilkusį juodomis ilgomis 
drapanomis(krikszczionys sako, kad tai yra kalba apie szv. 
Tamoszių), kurs užgynė jiems daryti kruvinas aukas, o vietoj 
jų aukauti duoną, gėles. Apart to dar pas juos yra daugelis 
vadavimų, nei iszimtų isz Raszto Szvento, kaip padėkime apie 
tvaną.

Inėjimas Pedro pertraukė kalbą. Enrikis turėjo eit su 
juom permainyt sargybą prie upės.

Naktis nebuvo labai tamsi, nes mirijadai žvaigždžių mir
gėjo padangėse. Lengvas vejalis judino medžių lapus. En
rikis su Pedro klausėsi, bet nieko pažvelgtino negirdėjo. Lai
tas tik nuo laiko davėsi girdėti balsiai staugianezių vilkų. 
Staiga Pedro sugriebė Enrikį už rankos ir sustojo. Buvo tai 
apie pirma valanda nakties.

— Los Indios! — susznabždėjo rodydamas ranka į upę.
Enrikis dirstelėjo į tą pusę ir pamatė ką tokį juodą ty- 

' iai plaukiantį upe.
Sukalė troptus — tarė Pedro, — nori mus apsupti isz 

dviejų pusių. Szitie matomai rengiasi užpulti isz užpakalio, 
o kiti isz prieszais. Kad tik mes szituos nudangintume, nuo 
kitų lengvinus but atsikratyt.

— Jų yra daug — tarė Enrikis — kaip gi padarysime?
Murinas patraukė jį į krumus ir suezypė balsu naktinio 

įaukszczio. Palmeras suprato tą balsą ir neužilgo pasirodė 
su deszimczia apsiginklavusių žmonių.

Troptas buvo netoli kranto ir galima buvo pažinti sto- 
vinezius ant jo indijonus; keli isz jų dirbo irklais.

Palmeras sustatė savo žmones ir liepė ant ženklo szaut į 
kairėję pusę.

— Tokiu budu — sakė — paklosime treczą dalį jų, o jei 
dar ir tada iszdrįstų lipti ant kranto, tad turime ginklus.

— Praszau paklausyti manęs — tarė Pedro — tekėjimas, 
irie kurio artinasi tie raudoni velniai yra labai smarkus. 
Szaukime tad pirmiausia į irkluojanczius, tada gal troptas 
sumiszime susimusz į uolą.

— Gerai sakai — atsakė Palmeras—dabar tik vaktuokit.
Tuom tarpu davėsi girdėt pelėdos balsas, ir kitas ir 

ežias., visose pusėse.
— Szauk! szauk! — suszuko Palmeras.

tre-

Jau atspaudinome knygutę

„Jubilejus“
ARBA

Budas įgyjimo jubilejinių atlaidų.
Pradžioj yra puikus paveikslas Szv. Tėvo.

Kasztuoja tik 10c„ su prisiuntimu 12c.
Atsiszaukit pas: „K \talikas“ 3222 Auburn Av. Chicago, Ill.

3641—3643—3645 South Halsted Street

Specijaliszkas pardavimas Kericzių.

No. 120 
cienia..

Medega — padirbta isz nendrių. 
Iszklota — Armure Audimu.

Parasolius — No 2^ Apaczia — 
Ploni Plieniniai Ratai, Guma ap
traukti. Whitney patentas Anti 
Friction Ratų Suspaudimas. Ko
ja sulaikomas.

No. 118 O-M QQ 
cienia.. .. JLJL» L/O

Medega — Padirbta isz nendrių. 
Iszklota- Satinu Russe ir pliuszu.
Parasolius — No. 2% Apaczia — 

Viskas Plieno, Guma aptraukta 
Ratai. Whitney patentas Anti 
Friction ratų suspaudimas. Ko
ja sulaikomas. Enamel iszdir- 
bimas.

Isz South Cliicagos aukos 
ant Vyskupo Valancziaus 

Rasztų iszdavimo.
$5.00 
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Kun. M. Peža
J. Petraitis

. JULankauskis
K. «Plisauskis 
K. Kaminskas 
J. Bufleris 
D. Czesnoviczia
V. Petraitis 
J. Norbutas 
J. Juszkis
VI. Stripeika
S. Mockus 
A. Rimkus
T. Czižanauskis 
J. Almanoviczia 
A. Miseviczia 
R. Alijoszius
J. Meszkauskis 
St. Szerpetauskis 
A. Staneviczia 
V. Tireikis 
St. Kuzma
K. Szidlauskis 
J. Noreidis
J. Žilnis

K. Arenckas 
J. Maseliunas 
J. Stankieviczia 
V. Stankus 
Fr. Arszanskis 
A. Jagoviczia
L. Ruzgis 
J. Gęstant
M. Raudonis 
J. Baltuszka 
J. Baltuszka 
Ad. Baltuszka 
V. Atkoczaitis 
J. Balkus
A. Karpoviczia 
A. Macijauskis 
T. Buza 
J. Buza
J. Petraitis ir K. Plisauckis, 

Kalektoriai.

Draugysczių reikalai.
Saldžiausios Szirdies V. J.Dr. laikys 
savo mėnesinį susirinkimą 2 d. bir
želio tuojaus po dievmaldystės Szv. 
Jurgio parapijnėj salėj, ant kurio 
visi sąnariai užkviecziami yra pribū
ti. Kdmitetas.

Gvardija Vytauto laikys musztrą 
subatoj 1 d. birželio 8:30 vai. vakare 
Szv. Jurgio parapijinėj salėj, ant 
kurio turi pribut visi turinti unifor
mas sąnariai.

J. Dychaviczius.
Kapitonas.

PIKNIKAS!
Szv. Kazimiero Kar. Dr. kels pikniką 

2d. Birželio (June) 1901 m. ant Schuth’s 
Parko, 22nd St. ir Desplaines River. 
Pradžia 9 vai. ryte. Davažiuot lyg to 
parko geriausia teip. Imt Metropolitan 
Elavator iki Marshfield Ave., nuo ten 
Garfield Elavator iki 48tos paskui La 
Grande karai davežsz iki Desplaines Av., 
o nuo ten pekstiems pora blokų atgal. 
MuzykO bus kuopuikiausia. Teippat bus 
daugelis visokių zobovų ir lenktynes vy- 
riszkių ir merginų, už kurias paskirti 
puikus prezentai. Lietuviai tenepatingi 
atvažiuoti ir linksmai sau pasibovyti ant 
szviežio oro. Ten jau yra gera restaura
cija, kurių bile lietuvys gali pigiai pasi
samdyti ant tos dienos.

KOMITETAS.

Temykit, Lietuviai!
Jaunų Amerikos Lietuvių Pasilinksmini
mo Kliubo susirinkimus atsibus 2 d. Ber
želio (June) 1901 m. 1 vai. po pietų, 
salėje L. Ažuko, 3301 Auburn Ave., ant 
kurio turi pribūti visi sąnariai. Jeigu 
kuris norėtų prisiraszyti prie Kliubo, te
gul-atsilanko ant augszcziaus minėto su
sirinkimo.

Prez. A. Zacharevicze, 
846 32nd Place Chicago, III.

Grand Opening!
Subatoj ir Nedėlioj (1 ir 2 dieną 

Birželio) atidarau savo saliuną ant 
4510 S. Hermitage Ave. Town of 
Lake, ant kurio szirdingai užpra- 
szau brolius lietuvius kuoskaitlin- 
giausia susirinkti, o

Antanas Makaras.

Ant pardavimo.
Pirmos kliasos saliunas labai geroje 

vietoje del Lietuvių darymui biznio. Atsi- 
szaukit pas:

Joseph Dama,
3338 Auburn avė. Cor. 33rd PI.

Svarbi priežastis verezia parduot. 
Ateik ir pažiūrėk pats.

ŽINGEIDI! DEL SVIETO.
Tikrai pirmutine vienatine gy
dykla ant uželdinimo plaukų 
ant praplikusių galvų.Slinkimą 
plaukų į trumpa laika sudruti- 
na,yra duota užtikrinimas [gva-

rancije]. Kožnas užsiganėdina, kur jau 
tukstaueziams ypatų suteikė puikius, 
szvelnius ir taukius plaukus, ką tai isz- 
reiszkia szirdingos padekavones. Vieta 
ofisu yra: 256 Grand Str. ir 313 Bedford 
Av., Brooklyn. Norinti gauti visa rodą 
ir informacijes per gromatą duodasi dy
kai, adresuoki! sziteip:

The Brundza & Co. 
Box 2361, New York City.



Lietuviai nuo Town of 
Lake turėdami kokį reikalą 
į „Kataliko“ spaustuvę gali 
kreiptis prie J. Nutauc, 4424 
S. Wood Str.

Tėmykit lietuviai!
Paskolinimo ir budavojimo drau

gystė po vardu Keistuczio No. 1 
nuo czetvergo (21 d. Vasario 1901) 
pradėjo pardavinėti akcijas 8 seri
jos. Norinti pristoti prie tos drau
gystės gali ateiti ant susirinkimo ir 
prisiraszyti. Norinti pasiskolinti pi
nigų tegul atsiszaukia po adresu, 
kur laikomi yra mitingai i augsz- 
cziaus minėtą draugystę; 3301 Au
burn Ave. Chicago.

Sekreterius K. Pocius, 
925, 33rd Str. City.

iHli" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
New Philadelphia, Pa. ir apielin- 

kėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius. 

Jonas Klusas, 4617 Stiles st. 
Frankford, Philadelphia, Pa. 

Riventon, 111. mus agentu yra
p. Alex. Kroskinis.

Pittsburge mus agentu yra
J. Grajauckas.

Chicago Hights, Ill. mus agentu yra 
J. Kuszleikis.

Chicagoj mus agentu yra 
Stanislovas Nutauc.

Dr. 0. C. HEINE,
Dentistas.

Ofisas ant kampo 31 ulyczios 
ir South Halsted Street.

GYVENA ANT VIRSZAUS AP
TIEKOS.

CHICAGO, ILLINOIS.

0□

„Žvaigžde“'
Didžiausias katalikiszkai-tautisz- 

kas lietuviszkas laikrasztis. Iszeina 
kas szetvergas. Kasztuoja ant me
tų $2.oo į užmarę $2.50. Telpa 
„Žvaigždėj“ puikios patrijotiszkos 
apysakos, užimanczios kiekvieną 
žmogų.

Raszant į „Žvaigždės“ redakciją 
reikia padėti toki adresą:

„ŽVAGŽDE“
Station W. P. O. Box 17

Brooklyn, N. Y.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

v, ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

AR TUKURCZIAS??
Visi budai kurtumo arsunkaus girdėji

moyra iszgydomi mus nauju budu, tik gi
mę kurcziaisneiszgydomi. Galvos užima 
iszgydo tuoj. Apraszyk savo ligą. Rodą 
ir apžiūrėjimas dykai. Gali iszsigydyti 
pats namie labai pigei.
Dr. DALTON’S AURAL INSTITUTE, 

596 La Salle Av., Chicago, Ill.

NAUJAS LAIKRASZTIS.
Philadelphijoje, Pa. pradėjo iszeidi 

nėti naujas laikrasztis po vardu-

„LIETUVIS“,
kuris kasztuoja ant metų tiktai $l.oc. 
Kiekvienam, kuris priduos savo ad
resą, siusime 4 pirmus numerius ant 
pažiūros, kožnas todėl te<rul atsi
szaukia. Raszykite:

ANTANAS A. JOCIS, 
764—766 So. Second Str.

Philadelphia, Pa.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee ay. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką iszseno krajaus ir dėl uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: 2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir 1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretu knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. 104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Temykit, Lietuviai!!!
Nuo szio laiko paleidžiam žodynėlius 

kopigiausiai, idant kiekvienas Tautietis 
galėtų nusipirkti, ir davęs apsidaryti ki- 
szeniuje nesziodamas pasižiūrėti kada 
jam prireikia kokiožodžio,vigadą turėtų.

Lietuviszkai-Angliszkajį gaus už 70c.; 
Angliszkai-Lietuviszką už 30c.; abudu 
už dolerį. Kas norėtų pirkti nesusiutus 
abu gaus už 80 centų. Raszykit pas

Rcv P. Saurusaitis,
34 John street. Waterbury, Conn.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photograpliijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, į pat ingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Dr. 
S. Drozdowicz, Dr. Sweeney.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas? Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Staaislovas Marcinkeviczius.
Parduoda Szipkortes ant vi

sų kelių mariomis.

Siunczia pinigus j visas dalis 
svieto greitai, saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forni
ezius nuo ugnies.O

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszk adreso:

4514 S. Paulina st. Chicago, 111.

LIETUVISZKAS IR MKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Cllicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu j visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Basa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spray elllivu Kanto- 
l’U, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama ageuta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicago.

Kataliko

Spaustuve
KATALIKO SPAUSTUVE SPAUDINA 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLIAKATUK VIZITKORTES IR ATLIEKA 
VISOKIUS KITUS DRUKORISZKUS DAR
BUS LIETUVISZKOJE, . ’ ENKISZKOJE IR 

ANGLISZKOJE KALBOSE IR TT.

Spaustuvė yra įtaisyta su nau
jausiais įrodymais.

Darba atliekame pigiai, greitai ir gražiai.

SIUNCZIAME TEIPGI PINIGUS LN VI
SAS DALIS PASAULĖS, YPATINGAI 
RUBLIUS IN MASK0LIJĄ. VISKĄ AT
LIEKAME TEISINGIAUSIAI IR PI

GIAUSIAI.
Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

8222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Sanvaitinis

tais tail.
BIRŽELIS [JUNE] 1901 m. 

e K. DIEVO Kl’NO.
7 p, Primuso ir Felicijono kank. 
j S. Margarietos karai.
j N. Bernabo ap.

10 P, Anupro iszp.
H U. Antano isz Padvos.
B 8. Vito Ir Modesto.

Žinios isz pasaulės.

Sandara L. K. Amerikoje.
Assekuravoja gyvastį ant 500 dol. už 

vieną dol. įstojimo ir 50 c. mOnesines, ar
ba ant 250 dol. už 50 centų įstojimo ir 
25 centus mėnesines mokesties. Apart 
asekuravojimo gyvasties Sandara L. 
K. A. duoda dar pagelbą ligose ir susi- 
žeidimuose (kolietsvose). Sandara L. K. 
A. asekuravoja gyvastį vaikų ant 50 dol. 
Norėdamas prisiraszyti, raszyk pas prezi
dentą arba sekretorių Sandaros L. K. A.

Adresai Sandaros vyriausybes:
Prezidentas, J. Montvila,

3222 Auburn avė., Chicago, Ill. 
Sekretorius, J. Murauskas,

4 Pius st„ S S Pittsburg, Pa.
Kasierius, J. Marazas,

2131 Tustin st., Pittsburg, Pa.
Dvasiszkas vadovas, kun. S. Czepananis, 

131-4111 avė., Homestead, Pa.

ADRESAI

Teairaliszkos szv. Martyno D-tes vyriausybes
Prezidentas M Kadziewski,

923 W. 18 place
Vice-Prezidentas M Adominas, 

3222 Auburn Avenue
Prot. Sekretorius I Nausieda, 

1G3 W. 23 Street
Finan. Sekretorius K Stulga, 

3241 South Morgan St.
Kasierius J Nausieda,

3245 South Morgan St,

Saldž. Szirdies V. J. vyriausybės.
Prezidentas J. Smolenskas

3347 S Morgan street 
Vice-prezidentas St Macziukas

5609 Schields Avenue
I Sekretorius K Vaicziulis

1012 21st Place
II Sekretorius A Ežerskis

3307 Auburn Avenue
Kasierius J Dychaviczius

4737 South Paulina street.

W. Talarczyk,
DIPLIOMATISZKA 

AKUSZERKA.
Gydo visokias ligas prigulin- 

czias prie akuszerijos.
4523 S. Wood st. Chicago, Ill.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

F. J. Mikolaszeli,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Gvardijos D. L. K. vyriausybės.
Prezidentas St Pocevyczia, 

693 W 19th street
Vice prezidentas J Klimaviczia,

4503 Page street
I sekretorius V Milaszeviczia,

562 W 13th street
II sekretorius J Dychaviczius,

4737 S Paulina street
Kasierius St Marcinkeviczius, 

4514 S Paulina street.

Ant pardavimo
Namas su dideliu Grosersztoriu geras del 
biznio ir geroje vietoje netoli lietuvisz> 
kos bažnyczios teip-gi su 8 ruimais mū
rinis gyvenimas Lotas 25-131 pėdų. At- 
siszaukit ant 3236 Illinois Court arba j 
„Kataliko“ redakciją. 19—23

Muzikantas K. Fillipavicze, 
Apimu Balius, Piknikus, Teatrus ir lai
dotuves pagrabų su pakaronais marszais 
arba kūno laidotuvių giesmėm ir viso
kius grajus, kas tik atsitinka atlieku savo 
darbą geriausei už pigiauses prekes. Gra- 
jinu ant trubų ir ant balno choro, nes jau 
nekartą esate girdėję mano bena grajijant 
ir mane pažįstat gerai, savo viengenti 
brolį Lietuvį, kuris jums gali visados pa
tarnauti. Teip-gi garbingi Lietuviai ir 
Draugystes praszau atsiszaukt pas manę, 
o visados gausite muzika atsakanezią del 
Tamstų. Teip-gi reikalauju Lietuvių 
muzikantų ant visokių įstrumentų prie 
Beno. Kas gali grajįt ant triubų ir ant 
balno choro, o labiause kas gali grajįt ant 
medinio ir triubinio baso,teiksis atsiszaukt 
pas manę. Visados galile manę atrasti 
namie diena nuo 11:30 iki 2:30 po pietų, 
o vakare 8 vai. vakare. Adresas mano

Kazimieras Fillipovicz,
133 W. 15 u), a.ii ilalsted ui. Chicago

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir seselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, 111

J. SILVERSTEIN
Iszdirbu ir parduo

du Ruską tabaką po 
50c., 60, 70 ir 80c„ 
o Turkiszką. S1.60, 
$2.40,S3.OO,ir $3.50.
Cigaretu 100 35c., 

45,/75 ir Šl.oo. Ma-
sziniukes po 8c., gilzai 6c. 7, 8, 100. 
Cigaretu knygutes po 20c., 25, 35. 
tuzinas Cigar Cliping ir tabako 25c., 
30c. už svarą. Uuostyt 25c., 35c. 
svaras, cięrarnvczios 2c., ir 3c.

Orderius iszpildome i visas dalis 
Amerikos greitai ir pigei.
490 S. Halsted & Cor. O’Brien st.

CHICAGO, ILLINOIS.

A. Piekalkiewicz,
Karpenteris, kontraktoris

IR BUDAVOTOJAS.

3328 Auburn ave.
Chicago, 11.

Pigei ir gerai*budavoja namus, įrengia 
juos ir sutaiso. Lietuviai, reikale kreip
kitės prie jo.

Albertas Wachowskis
1509 W. 22-nd st.

Chicago, III.
Yra tai vienatinis Chicagoj lietu

viszkas Notary Public, rejentas, 
dėlto reikale lietuviai privalo kreip
tis prie jc o visame kame gausite 
rodą ir patai navimą.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

KAZ. POCIUS.
Užlaikau visokias brostvas, reikalin

gas Rymo-katalikui;
kaip tai: 

rožanezius, škaplierius, kryže
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską kuopigiausiai, ir siun- 
cziu į kitus miestus ant pareikalavimo 
pacztu ar ekspresu.
925 33rd st. ' Chicago, Ill.

Naujas Fabrikas!
Lietuviai žiūrėkit ir naudokitės! 

Užsidėjo iszdarbystę ant savo locnų 
properezių Ant. Sukurskis cigarų ir 
cigaretu isz Kaukazko tabako. Teip 
gi pristato i namus kur tik kas pa
reikalauja ir iszpildo orderius kuo- 
geriausiai. Norinti gauti geriausių 
cigarųir cigaretu arbavisokiogalun- 
ko cigarus, kreipkitės prie:

ANT. SUKURPKI,
Wentworth ave. A* 14 st. 

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

Tikrai Lietuviszkas Saliunas 
ant Town of Lake. Geras szaltas alus 
seniausios arielkos kvepianti cigarai ir 
czysta vieta dėl užeivių. Apart to didele 
sale ant Mitingų, Balių veselių ir kitokių 
zobovų. Teipgi turime puikia Ruską 
pirtį ir geriauses maudykles del iszsi- 
maudymo, nes tai geriausia maudine ne
gu Chicagos visam mieste, kurią gali 
rasti pas mus ant Town of Loke

V- Pikelis ir J. Novickis
4458 S. Wood Cor. 45-th Sts.

CHICAGO, ILLINOIS.

Union Clolhing Mlg. Co.
O PUIKUS RUBSIUVIAI. o 

Kelnias siuva ant orderio nuo $4 
ir dauginus. Siutus nuo $12-00 ir 
daugiaus. Laiko drapanas, skrybė
les, kepures, czeverykus, ežebatus 
ir teip toliau.

Kaufman Bros. Locnininkai
3621—3623 S. Halsted Str.

Chicago, Illinois.
Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Pigus pirkimas Farmų 
Wisconsine.

Jeigu kuris isz lietuvių norėtų 
pirkti sau Farmą, tegul atsiszaukia 
pas savo tautietį Juozą Urba, nes jis 
yra Farmų agentas.

JUOZAS URBAS, 
3316 Auburn Av. Chicago, 1)1.
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Moters...
isz’ekcję ar mislijanczios iszteketi

„Nauka Položnitciva“^;’1;.^,, knygą po vurdu ” JlOtC! 11 glIĮ
Knyga ta yra kelių szimtų puslapių su daugeliu abrozelių, 
kuri ik sziol buvo parduodama po $7.00. Kas pirm 1-ino Lie
pos 1901 m. prisius 81.50 gaus augszcziaus minėtą knygą.

Adresas: W. DYNIEWICZ, 532 Noble street, CHICAGO, ILLINOIS.
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OTTO GEORGI,
Pardavinėtojas Muzi- 
kaliszku Instrumen
tu: Koncertinų, Graji- 
janezių baksukų ir 
abelnai visokių rauzy- 
kių. Teip-gi taiso in

strumentus.

4663 Cross Ave., Cor. 
47th St. & Ashland Ave.

Chicago, III.

f

J
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piSskzosB. Zaleskio
(Town of Lake), 4647 So. Ashland Ave. pre 47tos ul. 

o gausit visokias gyduoles, kokios tik reikalingos ligoniams — ge
riausias ir pigiai. Atsineszkite savo receptus del iszpildymo, o 
busit užganėdinti. Perfumų, popierų dol laiszkų ir pavinezevonių 
didžiausiame pasirinkime. Geriausius daktarus kožnam laike 
galima paszaukti.

Pacztas toje aptiekoje atidarytas nuo 8 vai. ryte iki 6tos vakare.
(Pirkdami minėkit „Kataliką“).
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URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigar is ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkct savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

H. B. STERN.
3431—3433 S. Halsted str. Chicago, Ill,

Parduoda Drabužius, Czeverykus, 
Skrybėles, Kepures, Naktaizas ir Kal
nieti us.

Apatinius marszskinius, kortinas ant 
langų. Pirkti pas mus czeverykai gva- 
rantuoti, kad patiks, kitaip pinigai bus 
sugrąžinti.

HENRY REINE, 
------ APTIEKORIUS. — 
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už gerinusį gydiklą 
dol kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Frank Kalhvach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano. aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlc- 
kas visados randasi aptiekoje.

Antanas Tamborski,
Kuogeriausias Lietuviszkas kriauezius 

ant Town of Lake. Siuva ir iszdirba 
gražiai viriszkus ir moteriszkus drabu
žius. Atnaujina ir uudaro visokias dra
panas. Darbas artistiszkas ir gvaran- 

tavotas.
4416 S. Wood st. Chicago, Ill.

0

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszkifir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Dr.M.P.Kossakauskis
1806, 47 ulyczios 

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki IŽtai valandai
priesz pietus. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

^GRARORIUS.~^>

POVILAS MAŽEIKA
3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn ave. Tel. Yards 885 

CHICAGO, ILLINOIS.
Townleiko lietuviai gali kreiptis prie St. 

Marcinkevicziaus 4514 S. Paulina str.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas nenžginiė,kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie ntra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bCga pas 
Mauszkius ir Abronius, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
Q/Tp’K’ATJTFQ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
k?Zill nereikalaujate eiti į fotelį ir mokėti už nakvinę po
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todcl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dol vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St ir 31 Place, — Chicago,Ill.

W. SIOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Pato- V 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, MARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,

KINIŲ LAZDŲ Ir tt.
■tj Turiu už garbg apreikszti guo- 
jh dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
-s Draugystėms, kad asz dirbu wi- 

sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei

Jp ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau

ra Ber*aus2 praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne-

X gu kiti fabrikai.
O Su guodone
$ W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, IU.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Ignatz Beck.
Valdytojas Chicago Wine & Liquor Co. wholesal pardavlncj_a Vynus ir Likierius

2S9 Blue Island Avenue. Chicago, Illinois.
Specijaliszkume: Hand Made Sour Mash ir Fire Copper Sznapsai. Tel. Canal 360 

Užlaikau lietuviszką agenta ir kolektorių p. V. Vitkauskį.

Pietinė Afrika.
Paskutiniame laike būrai 

vėla pasismagino. Prie gele
žinkelio Durban-Johannes
burg ties Vladfontein buvo 
būrų su anglais susirėmimas. 
Apie tą susirėmimą lordas 
Kitchener parsiuntė į Londo
ną sekanezią telegramą:

„Pretoria, 30 gegužio 1901. 
—Kariumenė generolo Dick
son, stovinti Vladfontein va
kar liko užpulta būrų po va
dovyste generolo Delarey. Ki 
lo kruvinas muszis, kuriami 
mus kariumenė nustojo 17' 
žmonių, o būrai, ant galo nu 
vyti, paliko ant lauko muszi 
35 užmusztus. Muszij tai 
4 mus aficierai nustojo gyva 
ties.“

Kolionijoj Cape netoli C 
lesburg būrai atėmė nuo a 
glų 500 arklių.

Apie pustreczio szimto b 
rusu moterimis ir vaikais į 
Mdavė anglams Pa] ach voj 
Rodese.

Provincijoj Cape anglisz 
kariumenė nustojo 42 užmu 
tų kareivių ir 101 sužeist 
Smarkiausius susirėmimus t 
turėję tarp 22 ir 25 gegu: 
su įvairiais būrų būreliais. A 
glų kariumenę vedė genero! 
Blood.

Vienas būrų garnizonas 
vadovyste Krissingero ei n 
gilumą provincijos j žiemi 
nuo Bailey. Miestuose bais 
triukszmas, geležinkeli: 
žmonės bijosi važiuoti, n< 
juos lydi angliszkakariumei

Gilinai.
Chinai jau pristojo ant p 

duotų susivienyjusių vies 
patysezių iszlygų ir ten j; 
pradeda viskas sueiti į tvark 
Vieszpatystės pinigiszko atl 
ginimo už ekspedicijos kaszt 
pareikalavo 450.000.000 tael 
antkoChinų ciecorius, ka. 
danesza Vokietijos Chinuo: 
ambasadorius dr. Nu mm ve 
Schwarzaustein, pristojo. D; 
bar visos vieszpatystės pradt 
įtraukti savo kariumenes is 
drioų, palikdami ten tiktai p 
nedidelį garnizoną dėl apgy 
oho savo ambasadų. Vokie 
tipskariumenė apleis Chinu 
!0d. Birželio. Pekine, Chi 
onsostapilij, teippat pradėt, 
vesti viską į tvarką. Vokie 
ežiai jau atėmė savo sargybas 
Policiją sugrąžino chiniecziam 
ant 14 dienų dėl iszmėginimo 
Tai-gi kariumenes isztraukir 
isz Chinų visos vieszpatystės, 

i nes valdžios susitaikė tarp sa
vęs. Bet ar pristos ant vai- 

I džios susitaikymo bokseriai?
- tai klausymas, kurį neku- 

I ne isznszdami pranaszauja 
I Chinuose anarchiją.

Lietuviszkas Dr. K. A. BUTKEVICZIA,
nuo 9 iki 10 isz ryto 

„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

Ofiso
adynos:

TELEFON MONROE 98

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

Isz visur.
- yriausia Mask oi i jos ca

ro duktė apsirgo sziltine.

~ Ant Salų Zanzibar ir 
Pemba murinai iki sziol dar 
huvo tikrais vergais. Angli
jos valdžia dabar




